

ทำไมต้องเป็นมาตรการ 'อั้งเปา ซ้อปช่วยชาติ'

คุณเล่าเอามันส์ การค้าปลีก



ดร.อัศรชัย ทองรัตนพันธ์

เมื่อต้นเดือน ธ.ค. อภิกัถ์ ดันดิรวงศ์ รว.คลัง ออกมาเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังกำลังพิจารณามาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายช่วงเทศกาลตรุษจีน วันที่ 1-15 ก.พ. 2562 ด้วยการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือแวกด์ ที่ปกติคนซื้อต้องจ่าย 7% รัฐจะคืนให้ 5% ส่วนอีก 2% เข้าคลังเช่นเดิม ในวงเงินจับจ่ายไม่เกิน 2 หมื่นบาท เท่ากับได้คืน 1,000 บาท

สำหรับผู้ที่ใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิต หรือใช้บัตรเดบิตรูตของ ณ จุดขายนั้น ที่สำคัญต้องใช้บัตรเดบิตที่จดทะเบียนพร้อมเพย์ที่ผูกกับหมายเลขบัตรประชาชนเท่านั้น ทั้งนี้ การคืนเงินภาษี รัฐบาลจะเริ่มคืนให้ในวันที่ 15 มี.ค. 2562 ผ่านบัญชีระบบพร้อมเพย์ที่ลงทะเบียนผ่านบัตรประชาชนเท่านั้น

● หลักการและวัตถุประสงค์ของโครงการ

จากข้อมูลส่วนนโยบายภาษีสรรพากร สำนักนโยบายภาษี สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ระบุถึงหลักการไว้ว่า เพื่อจ่ายเงินชดเชยให้แก่ผู้ใช้บัตรเดบิตทุกประเภท เมื่อซื้อสินค้าและบริการที่มีภาษีมูลค่าเพิ่ม VAT กับผู้ประกอบการที่จดทะเบียน VAT ที่ใช้ระบบการเก็บเงินผ่านเครื่อง POS ที่ทางกรมสรรพากรกำหนด

สำหรับวัตถุประสงค์ ก็เพื่อ 1) ส่งเสริมการใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์



แทนการใช้เงินสด 2) ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการติดตั้งเครื่อง POS 3) ส่งเสริมการลงทะเบียนพร้อมเพย์โดยใช้หมายเลขบัตรประชาชน 13 หลัก 4) ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบ VAT

● คนไทยมีพร้อมเพย์ 44.5 ล้านหมายเลข

อณิชา ฉิมน้อย ผู้วิเคราะห์ ทีมกลยุทธ์การชำระเงิน ฝ่ายนโยบายระบบการชำระเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) บอกว่า เดือน ส.ค. 2561 พร้อมเพย์มียอดลงทะเบียนกว่า 44.5 ล้านหมายเลข เดบิตเฉลี่ย 6% ต่อเดือน และทำธุรกรรมโตเดือนละ 34.9% แบ่งเป็นบัตรพร้อมเพย์ที่ผูกกับเลขประจำตัวประชาชน 28.7 ล้านหมายเลข คิดเป็นประมาณ 43% ของประชากรทั้งประเทศ และเป็นบัตรพร้อมเพย์ที่ผูกกับหมายเลขโทรศัพท์มือถือ 15.8 ล้านหมายเลข คิดเป็น 42% ของคนที่มี Mobile Banking หมายเลขอ้างอิงอื่นๆ เช่น หมายเลขทะเบียนนิติบุคคล หมายเลขผู้ออกใบแจ้งหนี้ (Biller ID) และหมายเลข

กระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Wallet ID) 1.5 แสนหมายเลข

● คนไทยมีบัตรเดบิต 72 ล้านใบ แต่มีผู้ถือครองเพียง 29 ล้านคน

ในปัจจุบันจากประชากรราว 65 ล้านคน มีเพียง 6 ล้านคนเท่านั้นที่มีบัตรเครดิตการ์ดของธนาคารต่างๆ รวมกว่า 22 ล้านใบ แต่ประชากรอีก 60 ล้านคน ที่ไม่มีเครดิตการ์ด มีเพียง 29 ล้านคนที่มีแต่เดบิตการ์ด หรือที่เรียกกันว่า บัตร ATM ที่พกติดตัวกัน รวมทั้งประเทศ 72 ล้านใบ บัตรเดบิตการ์ดนี้สามารถใช้ชำระค่าสินค้าได้ แต่ประชาชนทั่วไปอาจไม่ค่อยรู้ และส่วนใหญ่ใช้ในรูปแบบ ATM กดเงินสดออกมาจากเครื่อง ATM จากตัวเลขของธนาคารแห่งประเทศไทย ปีที่ผ่านมา คนไทยกดเงินสดผ่านตู้ ATM ถึงกว่า 8 ล้านล้านครั้ง/ปี เป็นบัตรเดบิต นั่นหมายความว่า ธุรกิจต่างๆ กว่า 80-90% ยังผ่านในรูปแบบเงินสด

มาตรการ "อั้งเปาคืนภาษี" แม้จะทำให้กระตุ้นเศรษฐกิจ แต่ยังเป็น... ■

AOTจ่ายค่าเช่า4พันล้าน

• คลังเร่งเจรจา 5 สนามบิน ค่าเช่า 2 พันล้าน

ท่าอากาศยานไทย หรือ AOT ควักเงินเฉียด 4 พันล้านบาทจ่ายค่าเช่าสุวรรณภูมิ และ 5 ท่าอากาศยานภูมิภาค ให้กรมธนารักษ์ ไตรมาส 4 ล่าสุดคลังเร่งนัดเจรจาสลับค่าเช่าใหม่ 5 ท่าอากาศยาน คาดเพิ่มเป็น 2 พันล้านบาท กำไรหรือขาดทุนต้องจ่ายเท่ากันหมด โปรกฯ ให้ราคาเป้าหมาย 82 บาท

แหล่งข่าวจากกรมธนารักษ์ กล่าวว่า บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT ได้ชำระค่าเช่าท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ให้กับ กรมธนารักษ์เมื่อเดือนธันวาคมที่ผ่านมา เป็น เงินประมาณ 2.5 พันล้านบาท และยังชำระค่า เช่า 5 ท่าอากาศยานภูมิภาค อีก 1 พันกว่า ล้านบาท รวมทั้งสิ้นเกือบ 4 พันล้านบาท

"กรมฯ ได้เร่งให้ AOT มาเจรจาค่าเช่า ใหม่ของ 5 สนามบินภูมิภาคภายในเดือนนี้ ซึ่งก่อนหน้านี้บริษัทได้ขอเวลาไปศึกษาตัวเลข ที่จะนำมาเสนอใหม่ ส่วนของกรมฯ เองก็มี อยู่แล้ว" แหล่งข่าว กล่าว

สำหรับอัตราค่าเช่าใหม่ของ 5 ท่าอากาศยาน ภูมิภาค ได้แก่ ท่าอากาศยานนานาชาติอุดรธานี ท่าอากาศยานสกลนคร ท่าอากาศยานชุมพร และท่าอากาศยานตาก จากเดิมที่คิดค่าเช่า อัตราหากบริษัทมีกำไรที่ 5% คิดแบบส่วน แบ่งรายได้ หรือ Revenue sharing แต่ หากขาดทุนจะคิดแค่ 2% แต่แบบใหม่จะคิด ในอัตราขั้นต่ำที่ 5% ทุกกรณี ไม่ว่าจะขาดทุน หรือมีกำไรสุทธิ โดยจะอยู่ที่ประมาณ 2 พัน ล้านบาท จากปัจจุบัน 1 พันกว่าล้านบาท

อย่างไรก็ตาม คงต้องรอให้บริษัท ท่า อากาศยานไทย เสนอตัวเลขมาก่อน โดยจะ นำตัวเลขของสองหน่วยงานมาเปรียบเทียบกัน แต่ต้องมากกว่าเดิม เนื่องจากกรมฯ มีแผน ปรับค่าเช่าที่ราชพัสดุทุกแปลงที่เปิดเช่าอยู่ใน

ขณะนี้ โดยตั้งเป้าไว้ปีนี้จะไม่ต่ำกว่า 1 หมื่น ล้านบาท

ส่วนที่เหลืออีก 4 แห่ง ได้แก่ ท่าอากาศยาน อุดรธานี ท่าอากาศยานสกลนคร ท่าอากาศยาน ตาก และท่าอากาศยานชุมพร หากบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT รับโอนเข้ามาก็ต้องเสียค่าเช่าโมเดลเดียวกัน

5 ท่าอากาศยานที่กำลังเจรจากันอยู่ขณะนี้ ขณะที่โครงการพัฒนาที่ราชพัสดุ บริเวณ โรงภาษีร้อยชักสาม ริมแม่น้ำเจ้าพระยา ย่าน เจริญกรุง มูลค่า 3 พันล้านบาท ที่ได้ทำ สัญญาแล้ว คาดว่าจะเสนอให้ที่ประชุม ครม. พิจารณาเดือน ก.พ.นี้

ด้านนักวิเคราะห์มองว่าค่าเช่าของ 5 ท่า อากาศยานภูมิภาคที่กำลังเจรจากับกรมธนารักษ์ จะส่งผลกระทบต่อกำไรของ AOT ไม่มากนัก แต่คงต้องรอความชัดเจนก่อนที่จะประเมินอีก ครั้ง ราคาเป้าหมาย 82 บาท ■

คลังสรรพสามิต เร่งเครื่องรีดภาษี

โพสต์ทูเดย์ - คลังสรรพสามิต
เร่งเก็บภาษีตามเป้าหมาย 6.22 แสน
ล. หลังจากไตรมาสแรกยังพลาดเป้า
หมื่นล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้สั่งให้
กรมสรรพสามิตยึดเป้าหมายการเก็บ
ภาษีปีงบประมาณ 2562 ตามที่ระบุไว้ใน
เอกสารงบประมาณจำนวน 6.22
แสนล้านบาท โดยการรายงานการเก็บ
ภาษีแต่ละเดือนให้เทียบกับเป้าหมาย
ที่ตั้งเป้าไว้ตามเอกสารงบประมาณ

ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีกรมสรรพสามิตไป
ระบุว่ากระทรวงการคลังลดเป้าหมาย
การเก็บภาษีปีงบประมาณ 2562 เหลือ

5.84 แสนล้านบาท ไม่สามารถทำได้
เพราะเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสาร
งบประมาณถือเป็นกฎหมายที่ต้องดำเนิน
การ ส่วนจะเก็บได้ตามเป้าหมายหรือไม่
เป็นเรื่องที่จะต้องมีเหตุผลเพราะอะไร

สำหรับไตรมาสแรกของปีงบประมาณ
2562 กรมสรรพสามิตเก็บภาษีต่ำกว่า
เป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 1
หมื่นล้านบาท ล่าสุดเดือน ธ.ค. 2561
เก็บภาษีได้ 5.28 หมื่นล้านบาท ต่ำกว่า
เป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 1,579
ล้านบาท หรือ 2.9% เดือน พ.ย. 2561
สูงกว่าเป้าหมาย 19 ล้านบาท ขณะที่
เดือน ต.ค. 2561 ต่ำกว่าเป้าหมาย 9,863
ล้านบาท ■

ไล่บี้'สรรพสามิต' เก็บภาษีตามเป้า แม้ผลงานQ1หลุด

ไทยโพสต์ • “คลัง” ยันไม่มีปรับลดแผนจัดเก็บภาษีของสรรพสามิต พร้อมเดินเครื่องบีบรัดภาษีปีงบประมาณ 2562 ให้ได้ตามเป้าหมาย 6.22 แสนล้านบาท ส่วนทางผลงานจัดเก็บไตรมาสแรกวัดเป้าหมายแล้ว 1 หมื่นล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตยึดเป้าหมายการเก็บภาษีในปีงบประมาณ 2562 ตามที่ระบุไว้ในเอกสารงบประมาณจำนวน 6.22 แสนล้านบาท โดยการรายงานการเก็บภาษีแต่ละเดือนให้เทียบกับเป้าหมายที่ตั้งเป้าไว้ตามเอกสารงบประมาณ

ทั้งนี้ ที่ผ่านมารกรมสรรพสามิตได้ระบุว่า กระทรวงการคลังปรับลดเป้าหมายการเก็บภาษีปีงบประมาณ 2562 เหลือ 5.84 แสนล้านบาทนั้น ไม่สามารถทำได้ เพราะเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณถือเป็นกฎหมายที่ต้องดำ

เนินการ ส่วนจะเก็บได้ตามเป้าหมายหรือไม่ เป็นเรื่องที่จะต้องมีการชี้แจงเหตุผลว่าเป็นเพราะสาเหตุใด

สำหรับการเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตล่าสุดเดือน ธ.ค.2561 ซึ่งเป็นเดือนที่ 3 ของปีงบประมาณ 2562 เก็บภาษีได้ 5.28 หมื่นล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ

1.57 พันล้านบาท หรือ 2.90% เนื่องจากภาษีน้ำมัน เบียร์ และยาสูบ ต่ำกว่าเป้าหมายรวมกันประมาณ 4 พันล้านบาท แต่การเก็บภาษียอดสูงกว่าประมาณการประมาณ 2 พันล้านบาท

นอกจากนี้ การเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตเดือน พ.ย.2561 สูงกว่าเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 19 ล้านบาท ขณะที่เดือน ต.ค.2561 ต่ำกว่าเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 9.86 พันล้านบาท ทำให้การเก็บภาษีไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2562 ต่ำกว่าเป้าหมายประ

มาณ 1 หมื่นล้านบาท

“ที่ผ่านมารกรมสรรพสามิตรายงานการเก็บภาษีโดยอ้างว่าเทียบกับเป้าหมายที่กระทรวงการคลังลดให้ทั้งปี ทำให้การเก็บภาษีสรรพสามิตไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2562 จำนวน 5.21 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 225 ล้านบาท หรือ 0.43% โดยการเก็บภาษีที่เกินเป้าหมาย ได้แก่ ภาษียอดยนต์ 1.5 พันล้านบาท ภาษีเบียร์ 214 ล้านบาท และภาษีสรรพสามิตสุรา 569 ล้านบาท แต่ภาษีที่เก็บได้ต่ำกว่าเป้าหมาย ได้แก่ ภาษีน้ำมัน 919 ล้านบาท และภาษียาสูบ 1.18 พันล้านบาท ซึ่งไม่สะท้อนเป้าหมายการจัดเก็บที่กำหนดไว้ในเอกสารงบประมาณ” แหล่งข่าวระบุ.

INBrief

Vendors protest excise swoop

TRAT: Chaos ensued when local vendors at a market on the Thai-Cambodian border in Tambon Hat Lek, Klong Yai district yesterday ganged up and turned on excise department officials looking for smuggled and tax-evading products.

The excise officials turned up to check products for compliance with intellectual property laws and to inspect cartons of cigarettes and alcoholic beverages to find out whether excise taxes had been properly paid.

However, the vendors had other ideas and staged a protest against the officials.

The Royal Thai Marine Corps' special task force unit was called in to rescue the excise officials and calm the situation.

Around noon, after speaking with protesters, the officials were allowed to leave the market and the vendors carried on trading.

Prachuap Malitong of the Trat Marine Corps Special Task Force, said the excise officials were told to look for smuggled products but did not inform local officials in advance.

Supattana Phetdee, head of the Trat excise tax office, said the officials were obstructed in the course of doing their jobs.

สรรพากรใช้ปีนี้ งดจ่ายเช็คคืนภาษี

สรรพากรเผยคนที่ไม่มียกบัญชีพร้อมเพย์ จะได้รับหนังสือคืนภาษี ค.21 แทนเช็คเอาไปเป็นหลักฐานให้ธนาคารโอนเงินเข้าบัญชี

นายปิ่นสาย สุรัสวดี โฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ผู้เสียภาษีที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91) ผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์ ทั้งทางเว็บไซต์ www.rd.go.th และทาง RD Smart Tax Application และมีความประสงค์ขอคืนภาษีในกรณีที่ไม่เคยมีการลงทะเบียนพร้อมเพย์ไว้

ทางกรมสรรพากรจะออกหนังสือคืนเงินภาษีที่เรียกว่า ค.21 เพื่อให้ไปนำหนังสือขอคืนภาษีแจ้งให้ธนาคาร 2 แห่ง ได้แก่ ธ.กรุงไทย และ ธ.เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. พร้อมนำบัตรประจำ

ตัวประชาชนเป็นเอกสารยืนยันโอนเงินคืนเข้าบัญชี

ทั้งนี้ เบื้องต้นธนาคารจะแนะนำให้ผู้เสียภาษี ทำการเปิดบัญชีพร้อมเพย์เพื่อรับเงิน



ปิ่นสาย

คืนก่อน และกรณีที่ยืนยันว่าจะไม่ลงทะเบียนพร้อมเพย์ ก็จะมีการโอนเงินเข้าบัญชีผู้เสียภาษี หากไม่มีบัญชี ก็ต้องเปิดบัญชีใหม่ หรือหากไม่เปิดบัญชีใหม่ก็จะต้องซื้อเป็นบัตรออมนี้

อย่างไรก็ตาม ในปีนี้ สรรพากรยกเลิกการจ่ายเช็คคืนภาษี เพื่อเป็นการแก้ปัญหาเรื่องเช็คคืนภาษี

ส่งไม่ถึงมือผู้รับหรือเช็คคืนภาษีสูญหาย อีกทั้งยังเป็นการช่วยลดต้นทุนค่าใช้จ่ายของประเทศ โดยสถิติการขอคืนภาษีในปีภาษี 2560 พบว่าผู้ขอคืนภาษีส่วนใหญ่มีบัญชีพร้อมเพย์มากกว่า 70%

คัดก่อนทำ



สาริต บวรสันตสุภรณ์

CFP

บริจาคปีนี้
ใช้หลักฐานอะไร

เมื่อปีก่อนกรมสรรพากรได้ประชาสัมพันธ์ในสื่อออนไลน์ว่าตั้งแต่ปี 2562 เป็นต้นไป ใครต้องการใบอนุโมทนาบัตรไปลดหย่อนภาษีจะต้องทำผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งเป็นระบบที่กรมสรรพากรพัฒนาขึ้น เพื่อใช้รองรับข้อมูลการบริจาคของสถานศึกษา ศาสนสถาน โรงพยาบาล และองค์กรสาธารณกุศลอื่นๆ ถ้าใครไม่ทำตามก็จะบริจาคฟรีไป ไม่สามารถเอาไปลดหย่อนภาษีได้

ตอนได้อ่านข่าวนี้ ไม่ห่วงวัดดังๆ ที่มีชื่อเสียงอย่างวัดเล่งเน่ยยี่ วัดปากน้ำ วัดไร่ขิง วัดบ้านไร่ ฯลฯ วัดพวกนี้ยังงี้ก็คงเข้าระบบตามที่กรมสรรพากรกำหนดอยู่แล้ว เพราะมีระบบมัลคนายกที่มีความรู้พร้อม จะห่วงก็ห่วงวัดที่อยู่ห่างไกล วัดที่ขาดแคลน โดยเฉพาะวัดที่น้ำไฟหรือระบบอินเทอร์เน็ตไปไม่ถึง หรือบางวัดไม่ต้องการให้มี เพื่อประโยชน์ของการปฏิบัติธรรม เป็นต้น วัดพวกนี้ลำบากคนไปบริจาคก็ยากอยู่แล้ว เมื่อกรมสรรพากรเข้ามากำหนดว่าคนที่บริจาคต้องทำผ่านระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์ถึงจะลดหย่อนภาษีเงินบริจาคได้ ก็คงทำให้เงินบริจาคเข้าวัดเหล่านี้น้อยลงบ้าง โดยเฉพาะกับคนที่ไม่ได้ต้องการแค่นมอย่างเดียว ยังต้องการลดหย่อนภาษีด้วย

และอีกอย่างคือวัฒนธรรมการบริจาคของคนไทยที่ส่วนหนึ่งจะบริจาคผ่านของทำบุญในช่วงเทศกาลต่างๆ เช่น ทอดผ้าป่า ทอดกฐิน ทำบุญประจำปีวัด ฯลฯ การบริจาคเหล่านี้นั้นเดิมคนที่บริจาคก็แค่รอใบอนุโมทนาบัตรหรือใบเสร็จรับเงินจากทางวัด ก็เอาไปลดหย่อนภาษีได้ ถึงแม้บางคนไม่ได้เอาไปลดหย่อนภาษี แต่ก็ต้องการใบเสร็จเพื่อความสบายใจว่าเงินบริจาคของตนถึงมือวัดแน่นอน การบริจาคด้วยการฝากของก็คงลดน้อยลงไปด้วย

แน่นอนปัญหาที่กล่าวอาจแก้ไขได้ไม่ยาก

คงมีหลายคนกังวลปัญหาเหล่านี้ ทางกรมสรรพากรก็เลยออกเอกสารประชาสัมพันธ์ เลขที่ข่าว ปชส.16/2562 วันที่แถลงข่าว 10 ม.ค. 2562 เรื่อง กรมสรรพากรชี้แจงการใช้สิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ปีภาษี 2561 โดยมีเนื้อหาดังนี้

ตามที่มีการเผยแพร่ข่าวในสื่อสังคมออนไลน์ เรื่อง ผู้บริจาคจะต้องมีการลงทะเบียนผ่านระบบบริจาค อิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) กับกรมสรรพากรเท่านั้น จึงจะสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2562 เป็นต้นไป นั้น ปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษีในฐานะ โฆษกกรมสรรพากร ได้ชี้แจงเกี่ยวกับกรณีดังกล่าวว่า

1.ผู้บริจาคสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีสำหรับการบริจาคให้แก่ ศาสนสถาน สถานศึกษา โรงพยาบาล องค์การสาธารณกุศลอื่นๆ ได้ตาม ปกติ โดยไม่จำเป็นต้องมีการลงทะเบียนกับกรมสรรพากร หรือต้องเป็นการ บริจาคผ่านระบบ e-Donation เพื่อสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษี อย่างไร ก็ตาม การบริจาคผ่านระบบ e-Donation จะเพิ่มความสะดวกให้กับผู้บริจาค โดยไม่ต้องเก็บเอกสารหลักฐานการบริจาคและสามารถตรวจสอบข้อมูล การบริจาคได้ตลอด 24 ชั่วโมง ผ่านทาง www.rd.go.th

2.รายการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอื่นๆ เช่น LTF/RMF เบี้ยประกันชีวิต ดอกเบี้ยเพื่อซื้อ ที่อยู่อาศัย ผู้เสียภาษียังสามารถใช้สิทธิ ลดหย่อนภาษีได้ตามปกติ ยกเว้นการลดหย่อนเบี้ยประกันสุขภาพ ซึ่งผู้ เอาประกันสุขภาพต้องยินยอมให้บริษัทประกันส่งข้อมูลค่าเบี้ยประกัน สุขภาพให้กรมสรรพากรในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์จึงจะสามารถใช้ สิทธิลดหย่อนภาษีได้

3.อย่างไรก็ดี ในปีภาษี 2562 กรณีการบริจาคให้แก่สถานศึกษา หาก ผู้บริจาคที่เป็นบุคคลธรรมดา ประสงค์จะนำเงินมาหักลดหย่อนเป็นจำนวน สองเท่า จะต้องเป็นการบริจาคผ่านระบบ e-Donation เท่านั้น เริ่มบังคับ ใช้สำหรับการบริจาคตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2562 ซึ่งจะต้องยื่นแบบ แสดงรายการในปี 2563

สรุปก็คือ ปี 2561 และ 2562 จะบริจาคผ่านระบบ e-Donation หรือ จะบริจาคโดยตรงแบบเดิมก็สามารถเอามาลดหย่อนภาษีได้เหมือนเดิม ต่าง ก็เพียงถ้าบริจาคให้สถานศึกษาซึ่งลดหย่อนภาษีได้สองเท่าของเงินบริจาค ในปี 2561 จะบริจาคด้วยวิธีไหนก็ลดหย่อนได้สองเท่า แต่ในปี 2562 ถ้า บริจาคให้สถานศึกษาและอยากลดหย่อนภาษีได้สองเท่าของเงินบริจาค บริจาคต้องบริจาคด้วยระบบ e-Donation เท่านั้น

แต่ผมก็เชื่อว่าในอนาคต กรมสรรพากรคงกำหนดให้การบริจาคที่ สามารถลดหย่อนภาษีได้จะต้องเป็นการบริจาคผ่านระบบ e-Donation เท่านั้นเหมือนอย่างข่าวที่ออกมาตอนแรกๆ นั้นแหละ ■

งดจ่ายเช็คคืนภาษี

โพสต์ทูเดย์ - สรรพากร เผยคนที่ไม่มีบัญชีพร้อมเพย์ จะได้รับหนังสือคืนภาษี ค.21 แทนเช็คเอาไปเป็นหลักฐานให้ธนาคารโอนเงินเข้าบัญชี

นายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า สำหรับผู้เสียภาษีที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90 ภ.ง.ด.91) ผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์ ทั้งทางเว็บไซต์ www.rd.go.th และทาง RD Smart Tax Application และมีความประสงค์ขอคืนภาษี ในกรณีที่ไม่เคยมีการลงทะเบียนพร้อมเพย์ไว้ ทางกรมสรรพากร จะออกหนังสือคืนเงินภาษีที่เรียกว่า ค.21 เพื่อนำหนังสือขอคืนภาษีนี้แจ้งให้ธนาคาร 2 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์

การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. พร้อมนำบัตรประจำตัวประชาชน เป็นเอกสารยืนยันโอนเงินเข้าบัญชี

ทั้งนี้ เบื้องต้นธนาคารจะแนะนำให้ผู้เสียภาษีทำการเปิดบัญชีพร้อมเพย์ เพื่อรับเงินคืนก่อน และกรณีที่ยืนยันว่าจะไม่ลงทะเบียนพร้อมเพย์ ก็จะทำให้การโอนเงินเข้าบัญชีผู้เสียภาษี หากไม่มีบัญชี ก็ต้องเปิดบัญชีใหม่ หรือหากไม่เปิดบัญชีใหม่ ก็จะต้องซื้อเป็นบัตรอี-มันนี่

นายปิ่นสาย กล่าวว่า ในปีนี้กรมสรรพากรยกเลิกการจ่ายเช็คคืนภาษี เพื่อเป็นการแก้ปัญหาเรื่องเช็คคืนภาษีส่งไม่ถึงมือผู้รับหรือเช็คคืนภาษีสูญหาย อีกทั้งยังเป็นการช่วยลดต้นทุนค่าใช้จ่ายของประเทศ โดยสถิติการขอคืนภาษีในปีภาษี 2560 พบว่าผู้ขอคืนภาษีส่วนใหญ่มีบัญชีพร้อมเพย์มากกว่า 70% ■



คลังได้ดึงเงินร่วมทุนไฮสปีด

นางจินดารัตน์ วิริยะทวีกุล ผอ.สำนักนโยบายและแผน สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวถึงกรณีที่มีข้อวิจารณ์เรื่องการกู้เงินจากจีน สำหรับโครงการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูง กรุงเทพฯ-หนองคาย (ระยะที่ 1 กรุงเทพฯ-นครราชสีมา) ทำให้กังวลว่าไทยจะติดกับดักหนี้จีน ว่า ชื่นชมว่า ไทยเป็นผู้ลงทุนในโครงการดังกล่าวเองทั้งหมด ไม่ได้ร่วมลงทุนกับฝ่ายจีน ไทยจึงเป็นเจ้าของโครงการแต่เพียงผู้เดียว จีนเป็นเพียงผู้ให้บริการด้านเทคโนโลยีระบบรถไฟความเร็วสูงแก่ประเทศไทยเท่านั้น ปัจจุบันคลังกู้เงินในประเทศ อยู่ระหว่างพิจารณาแหล่งเงินกู้ต่างประเทศ ยังไม่ได้ผูกพันสัญญาเงินกู้กับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM) หรือแหล่งเงินกู้ต่างประเทศอื่น

สคร. ปลื้มผลงานรัฐวิสาหกิจปี 61 ทะลุเบิกจ่ายงบลงทุนได้ถึง 85%



นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 45 แห่ง ที่ สคร. กำกับดูแลโดยตรง สำหรับปี 2561 ที่สิ้นสุดการดำเนินการแล้ว ในเดือนธันวาคม 2561 มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุน จำนวน 378,016 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85 ของแผนการเบิกจ่าย ซึ่งสูงกว่าในปี 2560 ที่มีผลการเบิกจ่ายร้อยละ 84 ของแผนการเบิกจ่าย

นายประภาศ กล่าวต่อไปว่า ในภาพรวมของการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจที่ สคร. กำกับดูแลจำนวน 45 แห่ง ในปี 2561 ขยายตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2560 อย่างมีนัยสำคัญสำหรับ ในปี 2562 กรอบการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจที่ สคร. กำกับดูแลโดยตรงจะเท่ากับ 391,866 ล้านบาท คณะรัฐมนตรีได้กำหนดเป้าหมายให้รัฐวิสาหกิจมีการเบิกจ่ายงบลงทุนให้ได้มากกว่าร้อยละ 95 จึงถือเป็นความท้าทายของกระทรวงการคลังโดย สคร. ในการติดตามให้เป็นไปตามเป้าหมายที่คณะรัฐมนตรีกำหนด

นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการ สคร. ในฐานะโฆษก สคร. กล่าวเสริมว่า การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในปี 2561 หากเปรียบเทียบกับปี 2560 จะเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 35 โดยการเบิกจ่ายที่เพิ่มขึ้นมาจากรัฐวิสาหกิจปีปฏิทินเป็นหลัก ซึ่งมีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2561 จำนวน 275,185 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 92 ของแผนการเบิกจ่ายงบลงทุนทั้งปี และสูงกว่าผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2560 ร้อยละ 49 ส่วนโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของรัฐวิสาหกิจในปี 2561 ที่สามารถเบิกจ่ายได้ตามแผน อาทิ โครงการพัฒนาระบบส่งและจำหน่ายระยะที่ 1 ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โครงการลงทุนโครงข่ายระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติตามแผนระบบรับส่งและโครงสร้างพื้นฐานก๊าซธรรมชาติเพื่อความมั่นคง (ระยะที่ 1 และ 2) ของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) และโครงการทดแทนโรงไฟฟ้าพระนครใต้ ระยะที่ 1 ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ■

แฟ้มข่าว



● พีพีพีเคาะสร้างรถไฟฟ้าสี่ล้อ

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ที่ปรึกษาด้านพัฒนา
รัฐวิสาหกิจ สำนักงานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (สคร.) กรรมการและเลขานุการ
คณะกรรมการนโยบายการให้เอกชนร่วมลงทุน
ในกิจการของรัฐ (คณะกรรมการพีพีพี) เปิดเผย
ว่า ที่ประชุมคณะกรรมการพีพีพี ครั้งที่ 1/2562
ที่มีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
ได้เห็นชอบในหลักการของโครงการให้เอกชนร่วม
ลงทุนโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงบางขุนนนท์-
มีนบุรี (สุวินทวงศ์) ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน
แห่งประเทศไทย มูลค่าลงทุนรวม 235,320 ล้าน
บาท ภายใต้มาตรการเร่งด่วน PPP Fast Track
ในรูปแบบ เอกชนได้รับสิทธิในการจัดเก็บรายได้
และจัดสรรผลตอบแทนบางส่วนให้แก่ภาครัฐตาม
ข้อตกลง ซึ่งเอกชนจะต้องรับความเสี่ยงจากผล
ดำเนินงานทั้งหมด (PPP Net Cost) โดยรถไฟฟ้า
สายสีส้มจะช่วยเชื่อมโยงการเดินทางของกลุ่มผู้
โดยสารในเขตที่อยู่อาศัยชานเมือง ฝั่งตะวันออก
และฝั่งตะวันตก บรรเทาปัญหาการจราจรแออัด
ภายในเมือง

ไฟแนนซ์ทูเดย์ |..

●● ถือว่าไม่บังอย่างคาด ก็
มาตรการซื้อพันธบัตรจีนที่ให้คืนภาษี
มูลค่าเพิ่ม 5% หรือไม่เกิน 1,000 บาท
เมื่อใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิต หรือ QR
Code ช่วงวันที่ 1-15 ก.พ.นี้ ล่าสุดมี
คนลงทะเบียน 7,000 ราย จากผู้ถือ
บัตรเดบิตทั้งประเทศกว่า 20 ล้านราย

●● แต่ถือว่าไม่เกินคาด ตาม
ที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทยเผยผลสำรวจ
ยอดเงินสะสมพันธบัตรจีนปีนี้แค่ 1.35
หมื่นล้านบาท เพราะคนกรุงรัด
เข็มขัดประหยัดมากขึ้น

●● ด้าน ลวรรณ แสงสนิท
ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง หรือ สศค. ได้ไฟใหญ่
โอเคปีนี้ ลุ้นยอดคนลงทะเบียนเอา
แค่ 2 แสนราย จะขอเล็งถ่วง
กับน้องๆ สื่อเลยทีเดียว

●● ธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) แต่งตั้ง อัมพร แสงมณี
เป็นผู้ช่วยผู้จัดการ สายตรวจสอบ



อัมพร แสงมณี

กิจการภายใน ทดแทนตำแหน่ง
เดิมที่ว่างลง โดยมีผลตั้งแต่วันที่
1 ก.พ. 2562 เป็นต้นไป

●● พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี
ผู้อำนวยการสำนักงานสลากฯ คน
ใหม่ป้ายแดงหมาดๆ เพราะหลังที่
กรมแต่งตั้งแล้ว ที่ประชุมบอร์ดเพ่ง
อนุมัติให้ลาออกจากตำแหน่งรอง
ผู้อำนวยการสำนักงานสลากฯ แล้ว
จับเซ็นสัญญาเป็นผู้อำนวยการ
สำนักงานสลากฯ คนใหม่ มีผล
เมื่อเที่ยงคืนวันที่ 23 ม.ค.ที่ผ่านมา
มานี้เอง ■

ดีต้ารับพ.ร.ฎ.เลือกตั้ง เอกชนมั่นใจดันศก.โต

ในที่สุด!! ประชาชนคนไทยที่มีสิทธิเลือกตั้งกว่า 51.56 ล้านคน ก็สามารถไปใช้สิทธิกาบาทออกเสียงเลือกตั้งคนที่ชื่นชอบได้ตามที่หลายคนคาดหวัง การประกาศพระราชกฤษฎีกา ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นการทั่วไป พ.ศ.2562 ที่ออกมา ก็เป็นการการันตีให้เห็นเด่นชัดแล้วว่า...ประเทศไทยกำลังเดินเข้าสู่วิถีของการเป็นประชาธิปไตย โดยการจัดการเลือกตั้งทั่วไปครั้งที่ 28 และเป็นครั้งแรกภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ในวันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2562

ส่วน...หน้าตาของรัฐบาลชุดใหม่ หน้าตาของนายกรัฐมนตรีคนใหม่คนที่ 30 ของไทย จะถูกใจหรือเป็นไปอย่างที่คาดเดาหรือเปล่า? หรือจะมีเรื่องเซอร์ไพรส์อะไรเกิดขึ้นอีกหรือไม่? ณ เวลานี้ คงไม่มีใครออกมาเปิดเผยบอกเล่ากันได้ เพราะความเป็นจริงยังไม่เกิด แต่เอาเป็นว่าในเมื่อมีพ.ร.ฎ.เลือกตั้งฯ ออกมาอย่างชัดเจนเช่นนี้แล้ว จะทำให้บรรดานักธุรกิจ รู้สึกอย่างไรกันบ้าง “ทีมเศรษฐกิจ เดลินิวส์” จึงขอรวบรวมความเห็นของส่วนราชการ-นักธุรกิจบางกลุ่มมาสะท้อนให้เห็น



ประชาชนกล้าใช้จ่าย

“บุญยง ตันสกุล” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป มองว่า ถือเป็นเรื่องที่ดีและยังเป็นปัจจัยบวกกับทุกธุรกิจ ไม่ใช่เพียงแค่ธุรกิจอาหารเท่านั้น เพราะการประกาศครั้งนี้จะช่วยสร้างความชัดเจนเกี่ยวกับการเลือกตั้งของไทย ส่งผลดีต่อความเชื่อมั่นให้กับผู้ประกอบการทั้งในและต่างประเทศ ทำให้มีมุมมองเกี่ยวกับการลงทุนในอนาคต โดยเฉพาะนักลงทุนต่างชาติที่จะเข้ามาลงทุน รวมถึงนักท่องเที่ยวที่จะเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในไทย ทำให้เกิดการใช้จ่ายภายในประเทศขยายตัวเพิ่มขึ้นสำหรับบรรยากาศการเลือกตั้งเชื่อว่าน่าจะเรียบร้อย เพราะหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถดูแลและจัดการเลือกตั้งได้เป็นอย่างดี ส่วนมุมมองเกี่ยวกับรัฐบาลใหม่ เชื่อว่านโยบายต่าง ๆ ที่เคยมีอยู่จะได้รับการสานต่อหรือต่อยอดให้ดีกว่าเดิม ซึ่งจะช่วยให้การบริหารประเทศเป็นไปด้วยความราบรื่น โดยทิศทางการดำเนินงานยังคงขยายตัวต่อเนื่อง เพราะธุรกิจอาหารเป็นส่วนหนึ่งของปัจจัย 4 ที่สำคัญ และยังเกิดการเลือกตั้งที่มีความชัดเจน ก็จะช่วยทำให้ประชาชนที่เป็นผู้บริโภคกล้าออกมาใช้จ่ายเลือกซื้อสินค้าบริโภคเพิ่มขึ้น ส่งผลต่อดีรายได้ของธุรกิจด้วย

อย่างไรก็ตาม ประเมินว่าภาพรวมธุรกิจอาหารปีนี้ คาดว่าจะเติบโตเฉลี่ย 4-5% หรือคิดเป็นมูลค่าประมาณ 830,000 ล้านบาท สอดคล้องกับการขยายตัวเศรษฐกิจในประเทศด้วย โดยมองว่าหลังจากนี้ 4-5 ปี ภาพรวมธุรกิจอาหารจะมีมูลค่ารวมกว่า 1 ล้านล้านบาท เนื่องจากได้รับปัจจัยสนับสนุนในหลาย ๆ เรื่อง

เอกชนชี้เพิ่มความมั่นใจ

“สุพันธุ์ มงคลสุธี” ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) บอกว่า เมื่อมีพระราชกฤษฎีกาฯ ออกมา ก็ทำให้ภาคเอกชนสบายใจขึ้น ไม่ต้องกังวลประเด็นทอล์ก ออฟ เดอะ ทาวน์ เรื่องคนไม่เห็นด้วยกับกระแสการเลื่อนเลือกตั้ง ขณะนี้สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) กำหนดวันเลือกตั้งที่ชัดเจนแล้ว ซึ่งในแง่เศรษฐกิจไม่มีผลในทันทีมากนัก แต่มีผลดีในเรื่องการกระจายรายได้ไปสู่ผู้บริโภคน้อยมากขึ้น จากค่าใช้จ่ายกิจกรรมรณรงค์หาเสียงการเลือกตั้ง ทำให้มีเงินหมุนเวียนในระบบมากขึ้น

นอกจากนี้ยังช่วยเรียกความเชื่อมั่นนักลงทุนทั้งไทย และต่างประเทศมากขึ้น หลังจากก่อนหน้านี้มีกระแสการต่อต้านเลื่อนการเลือกตั้ง ส่งผลให้นักลงทุนเกรงว่า จะเกิดความขัดแย้งหรือไม่ สิ่งสำคัญที่สุดที่นักลงทุนติดตาม คือ หลังจากการเลือกตั้งแล้ว เหตุการณ์จะเป็นอย่างไร มีความสงบ และได้รับการยอมรับจากทุกฝ่ายหรือไม่ หากมีความสงบสามารถจัดตั้งรัฐบาลได้ทุกอย่างจะเดินต่อไปได้ เพราะปีนี้จะมีการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานเป็นจำนวนมาก

อย่างไรก็ตามหากมีปัญหาเรื่องความขัดแย้ง ออกมาเดินประท้วงการเลือกตั้ง เกิดการไม่ยอมรับ เป็นภาพความขัดแย้งเกิดขึ้นในประเทศ เช่นเดียวกับเหตุการณ์ที่ผ่านมา จะลดความเชื่อมั่นนักลงทุน ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องระมัดระวังอย่างมากทีเดียว เพราะขณะนี้ประเทศต่าง ๆ เช่น เวียดนาม มาเลเซีย ต่างออกมาตรการส่งเสริมการลงทุนเข้าประเทศเป็นจำนวนมาก แต่การลงทุนในเวลานี้ยังถือว่า มีมาเรื่อย ๆ ทั้งจากญี่ปุ่น ยุโรป ซึ่งในอีกไม่นานจากนี้ จะมีนักลงทุนจากฝรั่งเศสเตรียมเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ด้วยเช่นกัน



ตามติดหลังเลือกตั้ง



“ไพฑูรย์ นลินทรานกูร” ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เฟสทีโอ) ระบุถึงการประกาศ พ.ร.ฎ.เลือกตั้งว่า ถือเป็นสัญญาณที่ดี สะท้อนถึงการปรับตัวของตลาดหุ้นไทยที่อยู่ในแดนบวก ซึ่งเป็นสิ่งที่นักลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศอยากเห็น เนื่องจากการเลือกตั้งจะมีความชัดเจนขึ้น และหากประกาศวันที่แน่ชัด ยิ่งทำให้ความเชื่อมั่นของนักลงทุนปรับเพิ่มขึ้น โดยภาพรวมเชื่อว่าส่งผลดีต่อเศรษฐกิจ เพราะก่อนการเลือกตั้งจะมีกิจกรรมต่าง ๆ เข้ามาสนับสนุนการใช้จ่ายหรือการจ้างงาน เช่น การหาเสียง แลกเปลี่ยนนโยบายของพรรคต่าง ๆ จะเป็นปัจจัยบวกต่อเศรษฐกิจไทยในระยะสั้น

ทั้งนี้ คงต้องติดตามบรรยากาศภายหลังกำหนดวันเลือกตั้ง โดยเฉพาะการเปิดตัวผู้สมัครตามเขตต่าง ๆ ของแต่ละพรรค นโยบายการหาเสียงที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจไทย ซึ่งจะเริ่มเห็นภาพพรรคที่จะมาเป็นรัฐบาลชัดเจนมากขึ้น ถือเป็นส่วนสำคัญที่สร้างความมั่นใจให้กับผู้ประกอบการเอกชน เนื่องจากการเลือกตั้งของไทยครั้งนี้ถือว่าสำคัญอย่างมากและมีความคาดหวังในภาคธุรกิจอย่างสูง เพื่อเอกชนจะได้เตรียมความพร้อมจัดทำแผนลงทุน

สำหรับรัฐบาลใหม่ ภายหลังมีการเลือกตั้งเสร็จสิ้น ยังมองว่ารัฐบาลชุดใหม่ที่จะเข้ามาจะเป็นรัฐบาลผสม แต่คงต้องติดตามรูปแบบของรัฐบาลผสมที่เกิดขึ้นว่าการคุมเศรษฐกิจจะแบ่งอย่างไร หัวหน้าที่คุมเศรษฐกิจจะสามารถคุมได้มากน้อยแค่ไหน หากคุมได้ทั้งหมดทิศทางเศรษฐกิจจะไปในทิศทางเดียวกันได้ง่าย แต่หากแบ่งหลายพรรคอาจบริหารได้ยากซึ่งสิ่งเหล่านี้ต้องติดตามความชัดเจนอีกครั้ง

สานต่อรถไฟฟ้า-อีอีซี

“กลินท์ สารสิน” ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย บอกว่า หลังจากที่มีการออก พ.ร.ฎ.ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นการทั่วไป พ.ศ. 2562 แล้ว และมีการเผยแพร่ในเว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาแล้ว ถือเป็นเรื่องที่ดีต่อความเชื่อมั่นของประเทศ เนื่องจากการเลือกตั้งจะมีความชัดเจนขึ้น แต่ในส่วนของการลงทุนต่างชาติไม่ได้ตื่นเต้นอะไรมากนัก เพราะส่วนใหญ่มีการคาดการณ์กันแล้วว่าประเทศไทยจะมีการเลือกตั้งในปี 62

อย่างไรก็ตามที่นักลงทุนมีการติดตามและมีการสอบถามกันมากจะเป็นเรื่องของนโยบายต่อเนื่องของรัฐบาลชุดใหม่ หรือพรรคการเมืองที่ชนะการเลือกตั้งจะตัดสินใจอย่างไร เพราะหลาย ๆ นโยบายของรัฐบาลชุดนี้ค่อนข้างออกมาดีมากและอยากให้เกิดความต่อเนื่อง เช่น การส่งเสริมให้การทำธุรกิจที่ง่ายขึ้นและรวดเร็วขึ้น, โครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง และโครงการพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และนักลงทุนต่างชาติส่วนใหญ่ต้องการให้เดินหน้าโครงการเหล่านี้ต่อ

“เป็นเรื่องที่ดีที่การเลือกตั้งในบ้านเรามีความชัดเจนขึ้น แต่นักลงทุนต่างชาติไม่สนใจว่าใครจะมาเป็นรัฐบาล ใครจะชนะการเลือกตั้ง แต่ที่สนใจมากคือหลังเลือกตั้งแล้ว รัฐบาลชุดใหม่จะมีนโยบายอย่างไร และจะสานต่อโครงการที่รัฐบาลชุดนี้ทำไว้มากน้อยอย่างไรมากกว่า”



ช่วยดันจีดีพีปีนี้แตะ4%



“สวธณ แสงสนิท” ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ย้ำว่า การประกาศพระราชกฤษฎีกา ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นการทั่วไป พ.ศ. 2562 ครั้งนี้ จะช่วยเพิ่มความเชื่อมั่นในภาคเศรษฐกิจให้เป็นบวกมากขึ้น และมีผลทำให้เศรษฐกิจไทยสามารถเติบโตได้ดีขึ้นตามไปด้วย โดยประเมินว่าการประมาณการเติบโตเศรษฐกิจไทยปี 62 น่าจะเติบโตได้ประมาณ 4% สูงกว่าที่ธนาคารโลกประเมินไว้ที่ 3.8%แน่นอน

“การเลือกตั้งที่มีความชัดเจน และหากการจัดเลือกตั้งเป็นไปอย่างเรียบร้อย ก็จะเป็นผลดีอย่างมากต่อความเชื่อมั่นของภาคเศรษฐกิจ โดยมองว่าความเชื่อมั่นที่ดีขึ้นนี้จะมีผลต่อความถี่และการเติบโตของเศรษฐกิจในอนาคตด้วย ส่วนเม็ดเงินจากการเลือกตั้งจะมีผลกับภาพรวมเศรษฐกิจอย่างไรนั้น ยังไม่ได้มีการประเมินในส่วนนี้ แต่มองว่าหากความเชื่อมั่นดีขึ้น จะเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เพิ่มกว่าเดิม”

ทั้งนี้ สศค.เตรียมประกาศประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 62 อย่างเป็นทางการในวันที่ 28 ม.ค.นี้ โดยมองว่าเศรษฐกิจในปีนี้ตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) จะขยายตัวได้ 4% ส่วนภาพรวมการเติบโตเศรษฐกิจในปี 61 มองว่าเติบโตได้เกิน 4% ส่วนเป็นไตรมาส 4.1% หรือ 4.2% ยังต้องดูรายละเอียดที่เกี่ยวข้องอีกครั้ง แต่ยอมรับว่าเป็นการเติบโตต่ำกว่าเป้าหมายที่เคยคาดการณ์ไว้ที่ 4.5% ส่วนหนึ่งเป็นเพราะการส่งออกที่เติบโตได้ต่ำกว่าเป้าหมาย ซึ่งเดิมคาดการณ์ว่า หากการส่งออกโตได้ 8% น่าจะช่วยให้จีดีพีโตถึง 4.5% แต่เมื่อไม่ถึงก็ทำให้เศรษฐกิจโตลดลงมา

ต้องการโยกย้ายต่อเนื่อง

“เทว เก่งชน” กรรมการผู้จัดการบริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด ให้ความเห็นว่า ทันทีที่มีการประกาศ พ.ร.ฎ.การเลือกตั้งออกมา เห็นได้ชัดเจนว่า บรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นปรับขึ้นเป็นบวก เพราะนักลงทุนเกิดความเชื่อมั่นจากความชัดเจนทางการเมือง ทำให้นักลงทุนคลายความกังวลด้านการเมืองไปได้บ้าง แต่เชื่อว่าจะเป็นผลบวกต่อความเชื่อมั่นด้านลงทุนในตลาดหุ้นไทยระยะสั้นเท่านั้น โดยการลงทุนในตลาดหุ้นก่อนช่วงผันผวนตามสถานการณ์ เช่น หากมีข่าวไม่ดี หุ้นก็ตก แต่ถ้ามีข่าวดีอะไรขึ้นมา หุ้นไทยก็ตอบรับปรับขึ้นตาม ซึ่งถือเป็นเรื่องปกติของนักลงทุนทั้งไทยและต่างชาติ

อย่างไรก็ตามผลดีต่อเศรษฐกิจจริงนั้น ยังต้องดูพรรคการเมืองต่าง ๆ ที่ลงพื้นที่หาเสียงหลังจากนี้ เพราะทุก ๆ พื้นที่ที่จะเกิดการใช้จ่ายตามเกณฑ์ที่ทางการกำหนด ซึ่งทำให้เกิดเงินสะพัดและส่งผลกระทบทำให้เป็นแรงสนับสนุนให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ส่วนหนึ่ง และเชื่อว่านักลงทุนต้องติดตามนโยบายของรัฐบาลใหม่ว่า จะมีความต่อเนื่อง หรือมีนโยบายอะไรบ้าง รวมทั้งเรื่องการเงินการคลังงบประมาณแผ่นดินที่เกิดขึ้นในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณนี้ว่า จะมีประสิทธิภาพมากน้อยเพียงใด

“สิ่งที่นักลงทุนต้องจับตาไม่ใช่แค่ด้านการเมือง แต่ยังต้องดูสถานการณ์การค้าโลกที่มีความเสี่ยงต่อเนื่องจากปีก่อน หลังจากมีความไม่แน่นอนสูงโดยเฉพาะนโยบายกีดกันทางการค้าสหรัฐและจีน ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อภาคการส่งออกของไทย แต่นักลงทุนต่างชาติ ยังมองไทยเป็นตลาดที่แข็งแกร่ง เพราะมีฐานะการเงินที่มั่นคง มีเงินทุนสำรองระหว่างประเทศที่สูงมาก ทำให้ตลาดเงินตลาดทุนไทยยังเป็นดินแดนที่สามารถให้ต่างชาติเก็บเงินได้ดี แต่ต้องกังวลคือเงินทุนไหลเข้า ที่ทำให้ค่าเงินบาทแข็ง”



LOTTERY

GLO to test distributing tickets in bundles

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Government Lottery Office (GLO) will start distributing lottery tickets in bundles from March, following high demand.

This distribution method will be tested for three months, said Thanawat Pholvichai, spokesman of the GLO board.

Mr Thanawat said GLO staff had spoken to both buyers and sellers of lottery tickets over the past several months to gauge their opinion.

Even though each first-prize lottery ticket is worth six million baht, most buyers want to buy tickets in bundles, he said, adding that this has encouraged sellers to start selling tickets that way.

This results in more operating costs and reduces the number of individual tickets sold.

He said it has now become more difficult for punters to buy single lottery tickets as most of the sellers are only selling them in bundles.

In light of this, the GLO board agreed to distribute lottery tickets in bundles, Mr Thanawat said.

Each vendor will receive five books

of lottery tickets. Four of the books will include 100 sets of two-same number tickets (book one and two will have some tickets with the same numbers while book three and four will also follow this pattern).

The fifth bunch will contain a set of 100 individual tickets, he said.

Vendors will be allowed to book lottery tickets in bundles on Feb 5-6 and buy them on Feb 19 for tickets whose winning digits are announced on March 1, the spokesman said.

Despite the move to sell lottery tickets in bundles, their numbers will still be capped, he said.

Referring to approaches to tackle overpriced lottery tickets, Mr Thanawat said the GLO has laid out a way to deal with the issue.

In the first phase, strict enforcement will be carried out to ensure ticket prices are kept in line with the law.

In the second phase, officials will find a balance of lottery ticket distribution between those who have quotas from the agency and ordinary people who have to book tickets, he said.

The final phase concerns sustainable approaches, he added.

กองสลากทำห่วยชูด แก้ม้าขึ้นราคา

**มีพิณพิลละ
57ล้านใบ!
เริ่ม1มิ.ค.มี**

**สำนักงานสลากกิน-
แบ่งรัฐบาล ปิงไอดีย จัด
ทำสลากเลขชุด 2-2-1
ขายให้ผู้ค้าสลากตัวจริง
ป้องกันผู้ค้าไปรวมชุด
ขาย ★ มีต่อหน้า 19**

กองสลาก ☆ ต่อจากหน้า 1
เกินราคา เริ่มเดือน มี.ค. นำร่องทดลองใช้ 3 เดือน
ผอ.สำนักงานสลากฯ เชื้อสลากเลขชุด 2-2-1 จะช่วย
แก้ไขปัญหาวัยแหว่งและสนองตอบความต้องการ
ของนักเล่นหวยได้

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ปิงไอดีย จัด
ทำห่วยชูดแบบ 2-2-1 ขายเองแก้ปัญหาวัยเกิน
ราคา ทั้งนี้ พ.ศ.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการ
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า เมื่อวันที่
23 ม.ค. คณะกรรมการสำนักงานสลากฯ ได้อนุมัติ
แผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหาลากเกินราคาระยะ
ที่ 3 หลังจากดำเนินนโยบายมาแล้ว 2 ระยะ โดย
ระยะแรกคือ การจัดระเบียบและบังคับใช้กฎหมาย
ระยะที่ 2 การปรับแผนและกำหนดทิศทาง การ
จำหน่าย ด้วยการจัดระบบการจำหน่ายสลากผ่าน
โครงการซื้อ-จองล่วงหน้าเป็นการปรับสมดุลปริมาณ
สลากระหว่างระบบตัวแทนจำหน่ายและระบบการ
ซื้อ-จองล่วงหน้าทำให้สลากกระจายไปยังผู้จำหน่าย
ทั่วประเทศ

พ.ศ.อ.บุญส่งกล่าวอีกว่า ระยะที่ 3 คือการ
แก้ไขปัญหาวัยเกินและเป็นธรรม ในช่วงระยะ
เวลาหลายเดือนที่ผ่านมา สำนักงานสลากฯ ลงพื้นที่
รับฟังเสียงของประชาชน ทั้งผู้ซื้อและผู้ขายสลาก
เกี่ยวกับความต้องการในการซื้อขายสลากเพื่อรวบรวม
ไปสู่วิธีการแก้ไขปัญหา จากผลการรับฟังเสียงซึ่งมี
ความหลากหลาย ส่วนใหญ่ผู้ซื้อต้องการซื้อสลาก
แบบรวมชุด ผู้ขายจึงต้องไปหาซื้อสลากมารวมชุด
เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ซื้อ ทำให้ต้นทุน
การจำหน่ายเพิ่มสูงขึ้นและยังทำให้สลากแบบใบ
เดี่ยวหายไปจากตลาดด้วย นอกจากนี้ยังมีเรื่องของ
ปริมาณสลากรวมชุดที่มีความแตกต่างกันมีทั้งแบบ
5 ใบ 3 ใบ และ 2 ใบ เป็นต้น

พ.ศ.อ.บุญส่งกล่าวว่าจากข้อมูลของการลงพื้นที่
รับฟังเสียงของผู้ซื้อและผู้ขาย ประกอบกับในปัจจุบัน
สถานการณ์การจำหน่ายสลากแบบรวมชุดทวีความ
รุนแรงมากขึ้น ทั้งในเรื่องของปริมาณการรวมชุด
และเรื่องของราคา จนทำให้การหาซื้อสลากแบบ
ใบเดี่ยวทำได้ยาก เนื่องจากถูกดึงไปรวมชุดเป็น
ส่วนใหญ่ คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล จึงได้
ร่วมกันพิจารณาด้วยความรอบคอบและคำนึงถึง
ประโยชน์ต่อผู้ซื้อเป็นสำคัญ

ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งฯ กล่าวต่อว่า ขณะ
เดียวกันก็ไม่ให้กระทบต่อผู้ขาย จึงมีมติให้สำนักงาน
สลากฯ ทำสลากแบบรวมชุดขึ้น โดยเป็นการรวมชุด
แบบ 2-2-1 คือ การจัดชุด 2 ใบ เป็นจำนวน 2 เล่ม
จัดชุด 2 ใบ อีก 2 เล่มและมี 1 เล่ม ที่เป็นใบเดี่ยว
สำหรับชุด 2 ใบแรกมีเลข 6 หลักเหมือนกัน จำนวน
100 ชุด ชุดละ 2 ใบ จะมีเลขหมายเลข 6 หลัก
เหมือนกัน ไม่ซ้ำกันชุดแรก อีกจำนวน 100 ชุด
ชุดละ 2 ใบ และอีก 1 เล่ม จำนวน 100 ใบ ทำให้
รายย่อยแต่ละรายได้รับสลากจำนวน 5 เล่มเช่นเดิม
แต่สามารถจำหน่ายสลากชุดได้ 200 ชุด ชุดละ
2 ใบ แยกขายเป็นใบเดี่ยวได้ โดยจะพิมพ์ผลสลาก

ทั้งหมด 57 ล้านฉบับ ที่เหลือ 38 ล้านฉบับ จากยอด
พิมพ์สลากทั้งหมด 90 ล้านฉบับ จะพิมพ์เรียงหมายเลข
แบบเดิม เนื่องจากสลากกลุ่มนี้เป็นสลากโคตรตาของ
สมาคมองค์กรการกุศล และคนพิการ

พ.ศ.อ.บุญส่งกล่าวด้วยว่า นอกจากนี้จะมี
การลดตัวเลขภายในเล่มเดียวกัน การจัดจำหน่าย
เป็นการกระจายทั่วประเทศ ทำให้ไม่สามารถนำไป
จับชุดเพื่อรวมเป็นชุดจำหน่ายในปริมาณมากๆ ได้
อีกต่อไป จะพิมพ์สีที่แตกต่างกันเพื่อเป็นจุดสังเกต
เพื่อให้ผู้ขายและผู้ซื้อเห็นได้ชัดเจนว่าเป็นสลากที่
พิมพ์ออกมาเป็นแบบรวมชุด สลากแบบรวมชุดนี้
จะจำหน่ายในระบบซื้อ-จองล่วงหน้า เริ่มดำเนินการ
ในการทำการซื้อขาย-จองล่วงหน้า ครั้งที่ 81
เปิดให้จองสลากงวดวันที่ 1 มี.ค.2562 (ทำการขาย
จองวันที่ 5-6 ก.พ. ทำรายการซื้อวันที่ 19 ก.พ.
2562) และจะใช้เวลา 3 เดือนในการประเมินผล
การทดลองตลาด

ผอ.สำนักงานสลากฯ กล่าวตอนท้ายว่า การ
จัดพิมพ์สลากแบบรวมชุดในลักษณะดังกล่าวนี้เป็น
ไปเพื่อเป็นการตอบสนองทั้งผู้ซื้อและผู้ขาย ที่มี
ความต้องการซื้อขายสลากแบบรวมชุด ขณะเดียวกัน
ก็ต้องจำกัดปริมาณในการรวมชุดไม่ให้มีมากจน
เกินไป จากปัจจุบันที่มีการรวมเลขชุดมากถึง 20-
30 ชุด คาดว่าการรวมเลขชุดที่ลดลงจะทำให้การ
จำหน่ายสลากเกินราคาลดลงได้ ส่วนผู้ซื้อสลากจะ
ได้ประโยชน์จากราคาสลากที่ถูกลงส่วนเงินรางวัล
ไม่มีการเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด

ดับฝันรวย 100 ล. รื้อหวยชุด กองสลากจับแยก

**จับผิดตัวเลข
มุงแก้ป้ายแพง
แบ่งโชคทั่วปท.
เริ่มงวด 1 มี.ค.นี้**
กองสลากดับฝัน นัก
เสี่ยงโชคชวดรวย 100
ล้าน ลงมติรื้อใหญ่ปอง
หวยชุด แก้ขายเกินราคา
ลดเหลือมั่วๆ กระจาย
โชคทั่วไทย □อ่านต่อหน้า 11

● หวยชุด □ ต่อจากหน้า 1

เริ่มงวด 1 มี.ค.นี้ ในเล่มจะพิมพ์ตัวเลข 4 ตัวแรก เรียงลำดับแค่ 2 ตัวท้าย ขายให้ผู้ค้าในระบบ 2-2-1 เชื้อรวมชุดได้อย่างมาก 2 ใบ ขอมรับด้วยจัดชุดได้ราคาจะแพงขึ้นอีก ขออุ 3 เดือนว่าตลาดตอบรับอย่างไร

เมื่อวันที่ 24 ม.ค. พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกิน

แบ่งรัฐบาล เมื่อวันที่ 23 ม.ค. 2562 มีมติเห็นชอบปรับสูตรพิมพ์สลากและจำหน่ายให้ผู้ค้าในระบบของ-ซื้อ 57 ล้านใบใหม่ โดยจากเดิมที่จำหน่ายสลากให้ผู้ค้า แบบเลขเหมือนกัน คณะ 5 เล่ม เป็นแบบคณะเลขในระบบ 2-2-1 เพื่อแก้ไขปัญหาจำหน่ายสลากรวมชุด 10 ใบ 15 ใบ ที่ขายเกินราคาเป็นอย่างมากในขณะนี้

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวต่อว่า โดยสลากแบบใหม่จะทำให้ผู้ค้ารวมชุดหลายใบได้ยากมาก มีโอกาสหนึ่งในแสน จำหน่ายรวมชุดสูงสุดไม่เกิน 2 ใบขาย 160 บาท ถูกรางวัล 12 ล้าน บาท โดยจะมีผลตั้งแต่งวดวันที่ 1 มี.ค.2562 ให้กับผู้ที่ซื้อ-จอง ตั้งแต่ 5-6 ก.พ.2562 เป็นต้นไป

“ไม่อยากเรียกว่าเป็นการรื้อสลากผู้ถูกรางวัล 100 ล้าน 180 ล้าน แต่การพิมพ์จำหน่ายสลากแบบใหม่ ทำให้การรวมชุดยากขึ้นมาก ถ้าสามารถรวมได้ 5 ใบก็ถือว่าเก่งมากแล้ว ซึ่งจะทำให้การกระจายเงินรางวัลเกิดขึ้นอย่างทั่วถึงมากขึ้น ลดความเหลื่อมล้ำกระจายโชคทั่วไทย โดยเฉพาะการถูกสลากรวมชุดหลายใบ รับรางวัลสูงๆ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลก็ไม่ต้องการเห็น เพราะ “ไม่ได้อยากให้ซื้อเยอะขนาดนั้น” พ.ต.อ.บุญส่งกล่าว

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวอีกว่า สำหรับระบบการพิมพ์แบบใหม่ 2-2-1 จะทำให้การรวมชุดระหว่างผู้ค้ามีความยากขึ้นมาก เช่น เดิม

หมายเลขสลากในแต่ละเล่ม จะเชื่อมโยงกับหมายเลขเล่มชุด เช่น เล่มที่ 0000 หมายเลขในเล่ม จะเรียงตั้งแต่ 000000-000099 หรือเล่มที่ 9999 หมายเลขในเล่ม จะเรียงตั้งแต่ 999900-999999 ซึ่งเลข 4 ตัวแรกของสลากใบจะตรงกับหมายเลขของเล่มชุด เมื่อผู้ค้าได้สลากไปก็จะไปรวมชุดได้ง่าย

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวต่อว่า แต่ระบบใหม่หมายเลขในเล่มจะสลับเลขตั้งแต่ใบแรก จนถึงใบสุดท้าย แต่จะเรียงแค่หมายเลข 2 ตัวท้าย เช่น เลขเล่มชุดที่ 0000 ข้างในสลากใบที่ 1 อาจจะเป็น 858500 ใบที่ 2 เป็น 478501 ใบที่ 3 เป็น 987402 เรื่อยไปจนถึง 415899 เป็นต้น โดยจะเป็นเล่มสลากที่พิมพ์เหมือนกัน 2 เล่มคู่ และ 1 เล่มเดี่ยว โดยผู้ค้าจะได้คณะ 5 เล่ม

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวว่าเป็นครั้งแรกที่กองสลากจำหน่ายสลากแบบคณะเลข ซึ่งจะทำให้แบ่งจำหน่ายสลาก มีทั้งสลากแบบรวมชุด 2 ใบ และสลากแบบใบเดี่ยว 1 ใบมากขึ้น โดยจะติดตามผลการกระจายภายใน 3 เดือนว่าตลาดให้การตอบรับอย่างไร และคาดว่าในระยะต่อไป จะดึงสลากในระบบโควตาอีก 33 ล้านฉบับเข้ามาอยู่ในระบบคณะเลขทั้งหมด รวม 90 ล้านฉบับ

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวด้วยว่า ขอมรับว่า การที่สลากรวมเลขชุดได้ยากขึ้น จะส่งผลให้ราคาจำหน่ายสลากแบบรวมชุดหลายใบเช่น 5 ใบ 10 ใบ ราคาพุ่งสูงขึ้นมาก ตามต้นทุนผู้ค้า ซึ่งเป็นไปตามกลไกตลาด แต่ก็ยังมั่นใจว่าการ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 25 มกราคม 2562

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10285

หน้า: 1 (ขวา), 11

Col.Inch: 55.78

Ad Value: 92,037

PRValue (x3): 276,111

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ดับฝันรวย 100 ล. รื้อห่วยชุดกองสลากจับแยก

รวมสลากชุดจะเกิดขึ้นได้ยากมากเช่นกัน

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวอ้างว่า ยืนยันการรวมชุดดังกล่าว ไม่ได้เป็นการมอมเมาประชาชน แต่ต้องการจะกระจายรางวัลให้กับผู้ซื้อให้มากขึ้น และแก้ไขปัญหาสลากแพงให้ได้ ขณะที่แนวทางนี้เชื่อว่าจะทำให้สามารถคัดกรองผู้ค้าตัวจริงที่ต้องการจำหน่ายสลากจริง หากผู้ค้าจำหน่ายสลากได้ลดลง คนที่ต้องการก็จะเข้ามาในระบบมากขึ้น แต่จะสามารถสกัดผู้ค้าตัวปลอมออกไปได้ ซึ่งกองสลากไม่ได้มุ่งหวังว่าจะต้องพิมพ์สลากทุกงวดที่ 90 ล้านใบเสมอไป แต่จะพิมพ์เท่าที่ผู้ค้าต้องการขายเท่านั้น

ทำห่วยชุด2ใบขาย160

คะแนน-แก้ราคาแพง กองสลากเริ่ม1มี.ค.นี้

จัดไม้แข็งปราบห่วยชุด
ขายเกินราคา สำนักงาน
สลากฯ คลอดมาตรการ ทำ
ห่วยชุด 2 ใบ ♦อ่านต่อหน้า 9

ห่วยชุด □ ต่อจากหน้า 1

160 บาท ขายเองเป็นครั้งแรก ดีเลย์เริ่มงวด 1 มี.ค. นำร่องให้ผู้ค้ารายย่อย 1.64 แสนราย จองซื้อผ่านกรุงไทยก่อน สูตร 2-2-1 คือ ได้สลากชุด 2 ใบ 2 ชุด และสลากเล่ม 1 ใบ รวม 57 ล้านฉบับ ส่วนโควตาถาวร 88 ล้านฉบับ ยังไม่ได้สลากชุด การันตีรวมชุดยกแน่ เพราะปรับสูตรพิมพ์หมายเลขภายในเล่ม หวังปิดช่องยี่สิบ คอห่วย ทำเลขชุดใหญ่รวม 100 ล้าน ช่วยกระจายรางวัลทั่วถึง แต่ยังมีสลากใบเดียวขาย 80 บาท เช่นเคย

เมื่อเวลา 14.00 น. วันที่ 24 ม.ค. ที่

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.บุญส่ง จันทรีศรี ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยหลังเข้ารับตำแหน่งเป็นวันแรกว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เมื่อวันที่ 23 ม.ค. มีมติเห็นชอบให้สำนักงานสลากฯ จัดทำสลากฯ (ลอตเตอรี่) ชุด 2 ใบ ราคา 160 บาท ออกมาจำหน่ายเป็นครั้งแรก พร้อมทั้งปรับสูตรการพิมพ์ เป็นแบบคะแนน หมายเลขภายในเล่ม โดยเริ่มงวดแรกวันที่ 1 มี.ค. และจะเปิดให้จองวันที่ 5-8 ก.พ. เพื่อแก้ปัญหาการสลากฯ รวมชุดขายเกินราคา หลังพบว่า ระยะหลังมีรวมสลากฯชุดใหญ่ 10 ใบ จนถึง 30 ใบขายมาก รวมถึงช่วยลดปัญหาผู้จองซื้อสลากฯ ที่ไม่ใช่ผู้ขายด้วยจริง นำไปขายต่อ ซึ่งเป็นสาเหตุที่ทำให้สลากฯแพง

พ.ศ.บุญส่ง เปิดเผยต่อว่า ทั้งนี้ มาตรการใหม่ จะทดลองจำหน่ายให้กับผู้ค้ารายย่อย 1.64 แสนราย ในระบบจอง-ซื้อผ่านคู่มือที่เอ็มและเคทีบีเน็ตเบงก์ของธนาคารกรุงไทย 57

ล้านใบก่อน โดยให้ผู้จองซื้อผ่านธนาคารกรุงไทย จะได้รับสลากฯ คนละ 5 เล่มเหมือนเดิม แต่เปลี่ยนจากสลากฯเรียงเลขทั่วไป 5 เล่ม เป็นการได้รับโควตาสลากฯสูตร 2-2-1 คือ ได้รับสลากชุด 2 ใบ แบบคะแนน 2 ชุด ซึ่งเลขทั้ง 2 ชุดจะไม่ซ้ำกัน ซึ่งเท่ากับ 4 เล่ม ส่วนอีก 1 เล่มเป็นสลากฯ คะแนนแบบธรรมดา

พ.ศ.บุญส่ง เปิดเผยอีกว่า ทั้งนี้ เชื่อว่าการจัดทำมาตรการสลากฯแบบใหม่ จะทำให้ผู้ค้ารวมชุดใหญ่ได้ยากมาก และลดปัญหาการขายเกินราคาได้ เพราะเดิมการรวมชุดได้ง่าย เพราะมีการพิมพ์เรียงเลขภายในเล่ม แต่แบบใหม่จะเป็นแบบคะแนน ทำให้โอกาสเลขตรงกันไปรวมชุดมีเพียงหนึ่งในแสน ทำให้ต้องใช้เวลาและต้นทุนการรวมสูง ซึ่งถ้าหากออกมาขายในราคาแพง ผู้ซื้อก็ไม่อยากจะซื้อไหว แต่จะเฉลี่ยกันสำนักงานสลากฯ ก็จะมีทางเลือกให้ผู้ซื้อลอตเตอรี่ชุดเล็กแบบ 2 ใบ ในราคา 160 บาทได้แทน

“ไม่อยากจะเรียกว่าเป็นการรอสวนผู้ถูกรางวัลใหญ่ 100 ล้าน 180 ล้าน เพราะโอกาสยังมี แต่ก็น้อย ถ้าสามารถรวมได้ 5 ใบ ก็เก่งแล้ว ซึ่งวิธีนี้จะทำให้การกระจายเงินรางวัลมีทั่วถึง คนถูกรางวัลชุดใหญ่น้อยลง ช่วยลดความเหลื่อมล้ำ กระจายโชคไปทั่วไทย ไม่กระจุกตัวเหมือนก่อน อย่างไรก็ตามในส่วนผู้ซื้อสลากแบบโควตาถาวร เช่น มูลนิธิ สมาคม องค์การกุศล อีก 88 ล้านฉบับ จะยังไม่ได้โควตาสลากชุด และยังได้รับสลากฯแบบเรียงเลขเหมือนเดิมไปก่อน” พ.ศ.บุญส่ง ระบุ

พ.ศ.บุญส่ง เปิดเผยต่อว่า สำหรับรายละเอียดการพิมพ์สลากฯ แบบใหม่แบบคะแนน คือ เดิม หมายเลขเล่มซึ่งมี 4 หลัก จะเป็นเลข 4 เลขหน้าของหมายเลขสลากฯ ภายในเล่ม และแตกต่างกันเฉพาะเลข 2 หลักสุดท้าย ซึ่งจะเรียง 00-99 เช่น ระบบเก่า เล่มที่ 0000 หมายเลขในเล่ม จะเรียงตั้งแต่ 000000-000099 หรือ เล่มที่ 9999 หมายเลขในเล่ม จะเรียงตั้งแต่ 999900-999999 แต่ระบบใหม่สลากฯเล่มจะสลับคะแนนหมายเลขกันตั้งแต่ใบแรกจนถึงใบสุดท้าย เลขจะไม่เกี่ยวข้องกับ 4 ตัวหน้าของเลขสลากฯ เลข ยกเว้นหมายเลข 2



▲ ทำขายเอง...พ.ศ.บุญส่ง จันทรีศรี ผอ.กองสลากฯโชว์ลอตเตอรี่ชุด 2 ใบ ราคา 160 บาท (ภาพเล็ก) ที่กองสลากจะจำหน่ายเริ่มงวดแรกวันที่ 1 มี.ค.นี้

ตัวท้าย ยังเรียงกันเหมือนเดิม เพื่อให้จ่ายต่อการ
วางขาย เช่น เลขเล่มชุดที่ 0000 ข้างในสลาก
ใบที่ 1 อาจจะเป็น 898600 ใบที่ 2 329501 ใบ
ที่ 3 678402 เรื่อยไปจนถึง 926899 เป็นต้น

พ.ค.อ.บุญส่ง เปิดเผยลั่วว่า สำนักงาน
สลากฯ จะทดลองและคิดตามผลมาตรการก่อน
8 เดือน จนถึงสิ้นเดือน พ.ค. เพื่อดูว่าตลาด
ให้การตอบรับอย่างไร และในระยะต่อไปอาจจะ
ปรับสลากฯ ระบบโคตาถาวรอีก 33 ล้านฉบับ
เข้ามาอยู่ในระบบคละหมายเลขด้วย อย่างไรก็ตาม
ยอมรับว่าการที่นำสลากรวมเลขชุดแบบคละเลข
อาจทำให้ยอดจำหน่ายสลากฯ ในแต่ละงวดน้อย
ลงจากปกติที่พิมพ์งวดละ 90 ล้านฉบับ เพราะ
คนที่จองซื้อไปขายต่อจะขายได้ยากขึ้น และไม่
อยากจะจองซื้อ ขณะเดียวกันผู้รับซื้อเพื่อทำไป
รวมชุดก็อาจจะมึนงงว่าตัวมากขึ้น แต่ก็ถือเป็น
สิ่งที่สำนักงานสลากฯ ต้องการให้เกิดอยู่แล้ว แต่
ในทางกลับกันหากเลขชุด 5 ใบ 10 ใบ รวมได้
ยากขึ้นมีของในตลาดน้อยลงก็อาจทำให้ราคาพุ่ง
สูงขึ้นกว่าเดิม เรื่องนี้สำนักงานฯ ก็ขอความร่วมมือ
ประชาชนอย่าไปอุดหนุน.

LOTTERY

GLO to test distributing tickets in bundles

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Government Lottery Office (GLO) will start distributing lottery tickets in bundles from March, following high demand.

This distribution method will be tested for three months, said Thanawat Pholvichai, spokesman of the GLO board.

Mr Thanawat said GLO staff had spoken to both buyers and sellers of lottery tickets over the past several months to gauge their opinion.

Even though each first-prize lottery ticket is worth six million baht, most buyers want to buy tickets in bundles, he said, adding that this has encouraged sellers to start selling tickets that way.

This results in more operating costs and reduces the number of individual tickets sold.

He said it has now become more difficult for punters to buy single lottery tickets as most of the sellers are only selling them in bundles.

In light of this, the GLO board agreed to distribute lottery tickets in bundles, Mr Thanawat said.

Each vendor will receive five books

of lottery tickets. Four of the books will include 100 sets of two-same number tickets (book one and two will have some tickets with the same numbers while book three and four will also follow this pattern).

The fifth bunch will contain a set of 100 individual tickets, he said.

Vendors will be allowed to book lottery tickets in bundles on Feb 5-6 and buy them on Feb 19 for tickets whose winning digits are announced on March 1, the spokesman said.

Despite the move to sell lottery tickets in bundles, their numbers will still be capped, he said.

Referring to approaches to tackle overpriced lottery tickets, Mr Thanawat said the GLO has laid out a way to deal with the issue.

In the first phase, strict enforcement will be carried out to ensure ticket prices are kept in line with the law.

In the second phase, officials will find a balance of lottery ticket distribution between those who have quotas from the agency and ordinary people who have to book tickets, he said.

The final phase concerns sustainable approaches, he added.

กองสลากทำห่วยชูด แก้ม้าขึ้นราคา

**มีพิณพิลละ
57ล้านใบ!
เริ่ม1มิ.ค.มี**

**สำนักงานสลากกิน-
แบ่งรัฐบาล ปีงบเดียว จัด
ทำสลากเลขชุด 2-2-1
ขายให้ผู้ค้าสลากตัวจริง
ป้องกันผู้ค้าไปรวมชุด
ขาย ★ มีต่อหน้า 19**

กองสลาก

☆ ต่อจากหน้า 1

เกินราคา เริ่มเดือน มี.ค. นำร่องทดลองใช้ 3 เดือน
ผอ.สำนักงานสลากฯ เชื้อสลากเลขชุด 2-2-1 จะช่วย
แก้ไขปัญหาวัยแพงและสนองตอบความต้องการ
ของนักเล่นหวยได้

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ปีงบเดียวจัด
ทำห่วยชูดแบบ 2-2-1 ขายเองแก้ปัญหาวัยแพงเกิน
ราคา ทั้งนี้ พ.ศ.อ.บุญส่ง จันทศิริ ผู้อำนวยการ
สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า เมื่อวันที่
23 ม.ค. คณะกรรมการสำนักงานสลากฯ ได้อนุมัติ
แผนการดำเนินงานแก้ไขปัญหาลากเกินราคาระยะ
ที่ 3 หลังจากดำเนินนโยบายมาแล้ว 2 ระยะ โดย
ระยะแรกคือ การจัดระเบียบและบังคับใช้กฎหมาย
ระยะที่ 2 การปรับแผนและกำหนดทิศทาง การ
จำหน่าย ด้วยการจัดระบบการจำหน่ายสลากผ่าน
โครงการซื้อ-จองล่วงหน้าเป็นการปรับสมดุลปริมาณ
สลากระหว่างระบบตัวแทนจำหน่ายและระบบการ
ซื้อ-จองล่วงหน้าทำให้สลากกระจายไปยังผู้จำหน่าย
ทั่วประเทศ

พ.ศ.อ.บุญส่งกล่าวอีกว่า ระยะที่ 3 คือการ
แก้ไขปัญหาวัยแพงซึ่งเป็นธรรม ในช่วงระยะ
เวลาหลายเดือนที่ผ่านมา สำนักงานสลากฯ ลงพื้นที่
รับฟังเสียงของประชาชน ทั้งผู้ซื้อและผู้ขายสลาก
เกี่ยวกับความต้องการในการซื้อขายสลากเพื่อรวบรวม
ไปสู่วิธีการแก้ไขปัญหา จากผลการรับฟังเสียงซึ่งมี
ความหลากหลาย ส่วนใหญ่ผู้ซื้อต้องการซื้อสลาก
แบบรวมชุด ผู้ขายจึงต้องไปหาซื้อสลากมารวมชุด
เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ซื้อ ทำให้ต้นทุน
การจำหน่ายเพิ่มสูงขึ้นและยังทำให้สลากแบบใบ
เดี่ยวหายไปจากตลาดด้วย นอกจากนี้ยังมีเรื่องของ
ปริมาณสลากรวมชุดที่มีความแตกต่างกันมีทั้งแบบ
5 ใบ 3 ใบ และ 2 ใบ เป็นต้น

พ.ศ.อ.บุญส่งกล่าวว่าจากข้อมูลของการลงพื้นที่
รับฟังเสียงของผู้ซื้อและผู้ขาย ประกอบกับในปัจจุบัน
สถานการณ์การจำหน่ายสลากแบบรวมชุดทวีความ
รุนแรงมากขึ้น ทั้งในเรื่องของปริมาณการรวมชุด
และเรื่องของราคา จนทำให้การหาซื้อสลากแบบ
ใบเดี่ยวทำได้ยาก เนื่องจากถูกดึงไปรวมชุดเป็น
ส่วนใหญ่ คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล จึงได้
ร่วมกันพิจารณาด้วยความรอบคอบและคำนึงถึง
ประโยชน์ต่อผู้ซื้อเป็นสำคัญ

ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งฯ กล่าวต่อว่า ขณะ
เดียวกันก็ไม่ให้กระทบต่อผู้ขาย จึงมีมติให้สำนักงาน
สลากฯ ทำสลากแบบรวมชุดขึ้น โดยเป็นการรวมชุด
แบบ 2-2-1 คือ การจัดชุด 2 ใบ เป็นจำนวน 2 เล่ม
จัดชุด 2 ใบ อีก 2 เล่มและมี 1 เล่ม ที่เป็นใบเดี่ยว
สำหรับชุด 2 ใบแรกมีเลข 6 หลักเหมือนกัน จำนวน
100 ชุด ชุดละ 2 ใบ จะมีเลขหมายเลข 6 หลัก
เหมือนกัน ไม่ซ้ำกันชุดแรก อีกจำนวน 100 ชุด
ชุดละ 2 ใบ และอีก 1 เล่ม จำนวน 100 ใบ ทำให้
รายย่อยแต่ละรายได้รับสลากจำนวน 5 เล่มเช่นเดิม
แต่สามารถจำหน่ายสลากชุดได้ 200 ชุด ชุดละ
2 ใบ แยกขายเป็นใบเดี่ยวได้ โดยจะพิมพ์สลาก

ทั้งหมด 57 ล้านฉบับ ที่เหลือ 38 ล้านฉบับ จากยอด
พิมพ์สลากทั้งหมด 90 ล้านฉบับ จะพิมพ์เรียงหมายเลข
แบบเดิม เนื่องจากสลากกลุ่มนี้เป็นสลากโควตาของ
สมาคมองค์กรการกุศล และคนพิการ

พ.ศ.อ.บุญส่งกล่าวด้วยว่า นอกจากนี้จะมี
การลดตัวเลขภายในเล่มเดียวกัน การจัดจำหน่าย
เป็นการกระจายทั่วประเทศ ทำให้ไม่สามารถนำไป
จับชุดเพื่อรวมเป็นชุดจำหน่ายในปริมาณมากๆ ได้
อีกต่อไป จะพิมพ์สีที่แตกต่างกันเพื่อเป็นจุดสังเกต
เพื่อให้ผู้ขายและผู้ซื้อเห็นได้ชัดเจนว่าเป็นสลากที่
พิมพ์ออกมาเป็นแบบรวมชุด สลากแบบรวมชุดนี้
จะจำหน่ายในระบบซื้อ-จองล่วงหน้า เริ่มดำเนินการ
ในการทำการซื้อขาย-จองล่วงหน้า ครั้งที่ 81
เปิดให้จองสลากงวดวันที่ 1 มี.ค.2562 (ทำการขาย
จองวันที่ 5-6 ก.พ. ทำรายการซื้อวันที่ 19 ก.พ.
2562) และจะใช้เวลา 3 เดือนในการประเมินผล
การทดลองตลาด

ผอ.สำนักงานสลากฯ กล่าวตอนท้ายว่า การ
จัดพิมพ์สลากแบบรวมชุดในลักษณะดังกล่าวนี้เป็น
ไปเพื่อเป็นการตอบสนองทั้งผู้ซื้อและผู้ขาย ที่มี
ความต้องการซื้อขายสลากแบบรวมชุด ขณะเดียวกัน
ก็ต้องจำกัดปริมาณในการรวมชุดไม่ให้มีมากจน
เกินไป จากปัจจุบันที่มีการรวมเลขชุดมากถึง 20-
30 ชุด คาดว่าการรวมเลขชุดที่ลดลงจะทำให้การ
จำหน่ายสลากเกินราคาลดลงได้ ส่วนผู้ซื้อสลากจะ
ได้ประโยชน์จากราคาสลากที่ถูกลงส่วนเงินรางวัล
ไม่มีการเปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด

ดับฝันรวย 100ล. รื้อหวยชุด กองสลากจับแยก

**จับผิดตัวเลข
มุงแก้ป้ายแพง
แบ่งโชคทั่วปท.
เริ่มงวด 1 มี.ค.นี้**
กองสลากดับฝัน นัก
เสี่ยงโชคชวดรวย 100
ล้าน ลงมติรื้อใหญ่ปอง
หวยชุด แก้ขายเกินราคา
ลดเหลือมั่วๆ กระจาย
โชคทั่วไทย □อ่านต่อหน้า 11

● หวยชุด □ ต่อจากหน้า 1

เริ่มงวด 1 มี.ค.นี้ ในเล่มจะพิมพ์ตัวเลข 4 ตัวแรก เรียงลำดับแค่ 2 ตัวท้าย ขายให้ผู้ค้าในระบบ 2-2-1 เชื้อรวมชุดได้อย่างมาก 2 ใบ ขอมรับดัชนีจัดชุดได้ราคาจะแพงขึ้นอีก ขออุ 3 เดือนว่าตลาดตอบรับอย่างไร

เมื่อวันที่ 24 ม.ค. พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกิน

แบ่งรัฐบาล เมื่อวันที่ 23 ม.ค. 2562 มีมติเห็นชอบปรับสูตรพิมพ์สลากและจำหน่ายให้ผู้ค้าในระบบของ-ซื้อ 57 ล้านใบใหม่ โดยจากเดิมที่จำหน่ายสลากให้ผู้ค้า แบบเลขเหมือนกัน คณะ 5 เล่ม เป็นแบบคณะเลขในระบบ 2-2-1 เพื่อแก้ไขปัญหาจำหน่ายสลากรวมชุด 10 ใบ 15 ใบ ที่ขายเกินราคาเป็นอย่างมากในขณะนี้

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวต่อว่า โดยสลากแบบใหม่จะทำให้ผู้ค้ารวมชุดหลายใบได้ยากมาก มีโอกาสหนึ่งในแสน จำหน่ายรวมชุดสูงสุดไม่เกิน 2 ใบขาย 160 บาท ถูกรางวัล 12 ล้าน บาท โดยจะมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.2562 ให้กับผู้ที่ซื้อ-จอง ตั้งแต่ 5-6 ก.พ.2562 เป็นต้นไป

“ไม่อยากเรียกว่าเป็นการรื้อสลากผู้ถูกรางวัล 100 ล้าน 180 ล้าน แต่การพิมพ์จำหน่ายสลากแบบใหม่ ทำให้การรวมชุดยากขึ้นมาก ถ้าสามารถรวมได้ 5 ใบก็ถือว่าเก่งมากแล้ว ซึ่งจะทำให้การกระจายเงินรางวัลเกิดขึ้นอย่างทั่วถึงมากขึ้น ลดความเหลื่อมล้ำกระจายโชคทั่วไทย โดยเฉพาะการถูกสลากรวมชุดหลายใบ รับรางวัลสูงๆ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลก็ไม่ต้องการเห็น เพราะ “ไม่ได้อยากให้ซื้อเยอะขนาดนั้น” พ.ต.อ.บุญส่งกล่าว

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวอีกว่า สำหรับระบบการพิมพ์แบบใหม่ 2-2-1 จะทำให้การรวมชุดระหว่างผู้ค้ามีความยากขึ้นมาก เช่น เดิม

หมายเลขสลากในแต่ละเล่ม จะเชื่อมโยงกับหมายเลขเล่มชุด เช่น เล่มที่ 0000 หมายเลขในเล่ม จะเรียงตั้งแต่ 000000-000099 หรือเล่มที่ 9999 หมายเลขในเล่ม จะเรียงตั้งแต่ 999900-999999 ซึ่งเลข 4 ตัวแรกของสลากใบจะตรงกับหมายเลขของเล่มชุด เมื่อผู้ค้าได้สลากไปก็จะไปรวมชุดได้ง่าย

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวต่อว่า แต่ระบบใหม่หมายเลขในเล่มจะสลับเลขตั้งแต่ใบแรก จนถึงใบสุดท้าย แต่จะเรียงแค่หมายเลข 2 ตัวท้าย เช่น เลขเล่มชุดที่ 0000 ข้างในสลากใบที่ 1 อาจจะเป็น 858500 ใบที่ 2 เป็น 478501 ใบที่ 3 เป็น 987402 เรื่อยไปจนถึง 415899 เป็นต้น โดยจะเป็นเล่มสลากที่พิมพ์เหมือนกัน 2 เล่มคู่ และ 1 เล่มเดี่ยว โดยผู้ค้าจะได้คณะ 5 เล่ม

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวว่าเป็นครั้งแรกที่กองสลากจำหน่ายสลากแบบคณะเลข ซึ่งจะทำให้แบ่งจำหน่ายสลาก มีทั้งสลากแบบรวมชุด 2 ใบ และสลากแบบใบเดี่ยว 1 ใบมากขึ้น โดยจะติดตามผลการกระจายภายใน 3 เดือนว่าตลาดให้การตอบรับอย่างไร และคาดว่าในระยะต่อไป จะดึงสลากในระบบโควตาอีก 33 ล้านฉบับเข้ามาอยู่ในระบบคณะเลขทั้งหมด รวม 90 ล้านฉบับ

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวด้วยว่า ขอมรับว่า การที่สลากรวมเลขชุดได้ยากขึ้น จะส่งผลให้ราคาจำหน่ายสลากแบบรวมชุดหลายใบเช่น 5 ใบ 10 ใบ ราคาพุ่งสูงขึ้นมาก ตามต้นทุนผู้ค้า ซึ่งเป็นไปตามกลไกตลาด แต่ก็ยังมั่นใจว่าการ

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 25 มกราคม 2562

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10285

หน้า: 1 (ขวา), 11

Col.Inch: 55.78

Ad Value: 92,037

PRValue (x3): 276,111

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ดับฝันรวย 100 ล. รื้อห่วยชุดกองสลากจับแยก

รวมสลากชุดจะเกิดขึ้นได้ยากมากเช่นกัน

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวอ้างว่า ยืนยันการรวมชุดดังกล่าว ไม่ได้เป็นการมอมเมาประชาชน แต่ต้องการจะกระจายรางวัลให้กับผู้ซื้อให้มากขึ้น และแก้ไขปัญหาสลากแพงให้ได้ ขณะที่แนวทางนี้เชื่อว่าจะทำให้สามารถคัดกรองผู้ค้าตัวจริงที่ต้องการจำหน่ายสลากจริง หากผู้ค้าจำหน่ายสลากได้ลดลง คนที่ต้องการก็จะเข้ามาในระบบมากขึ้น แต่จะสามารถสกัดผู้ค้าตัวปลอมออกไปได้ ซึ่งกองสลากไม่ได้มุ่งหวังว่าจะต้องพิมพ์สลากทุกงวดที่ 90 ล้านใบเสมอไป แต่จะพิมพ์เท่าที่ผู้ค้าต้องการขายเท่านั้น

ทำห่วยชุด2ใบขาย160

คะแนน-แก้ราคาแพง กองสลากเริ่ม1มี.ค.นี้

จัดไม้แข็งปราบห่วยชุด
ขายเกินราคา สำนักงาน
สลากฯ คลอดมาตรการ ทำ
ห่วยชุด 2 ใบ ♦อ่านต่อหน้า 9

ห่วยชุด □ ต่อจากหน้า 1

160 บาท ขายเองเป็นครั้งแรก ดีเลย์เริ่มงวด 1 มี.ค. นำร่องให้ผู้ค้ารายย่อย 1.64 แสนราย จองซื้อผ่านกรุงไทยก่อน สูตร 2-2-1 คือ ได้สลากชุด 2 ใบ 2 ชุด และสลากเล่ม 1 ใบ รวม 57 ล้านฉบับ ส่วนโควตาถาวร 88 ล้านฉบับ ยังไม่ได้สลากชุด การันตีรวมชุดยกแน่ เพราะปรับสูตรพิมพ์หมายเลขภายในเล่ม หวังปิดช่องยี่สิบ คอห่วย ทำเลขชุดใหญ่รวม 100 ล้าน ช่วยกระจายรางวัลทั่วถึง แต่ยังมีสลากใบเดียวขาย 80 บาท เช่นเคย

เมื่อเวลา 14.00 น. วันที่ 24 ม.ค. ที่

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล พ.ศ.บุญส่ง จันทรีศรี ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยหลังเข้ารับตำแหน่งเป็นวันแรกว่า ที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เมื่อวันที่ 23 ม.ค. มีมติเห็นชอบให้สำนักงานสลากฯ จัดทำสลากฯ (ลอตเตอรี่) ชุด 2 ใบ ราคา 160 บาท ออกมาจำหน่ายเป็นครั้งแรก พร้อมทั้งปรับสูตรการพิมพ์ เป็นแบบคะแนน หมายเลขภายในเล่ม โดยเริ่มงวดแรกวันที่ 1 มี.ค. และจะเปิดให้จองวันที่ 5-8 ก.พ. เพื่อแก้ปัญหาการสลากฯ รวมชุดขายเกินราคา หลังพบว่า ระยะเวลาหลังมีรวมสลากฯชุดใหญ่ 10 ใบ จนถึง 30 ใบขายมาก รวมถึงช่วยลดปัญหาผู้จองซื้อสลากฯ ที่ไม่ใช่ผู้ขายด้วยจริง นำไปขายต่อ ซึ่งเป็นสาเหตุที่ทำให้สลากฯแพง

พ.ศ.บุญส่ง เปิดเผยต่อว่า ทั้งนี้ มาตรการใหม่ จะทดลองจำหน่ายให้กับผู้ค้ารายย่อย 1.64 แสนราย ในระบบจอง-ซื้อผ่านตู้เอทีเอ็มและเคทีบีเน็ตเบงก์ของธนาคารกรุงไทย 57

ล้านใบก่อน โดยให้ผู้จองซื้อผ่านธนาคารกรุงไทย จะได้รับสลากฯ คนละ 5 เล่มเหมือนเดิม แต่เปลี่ยนจากสลากฯเรียงเลขทั่วไป 5 เล่ม เป็นการได้รับโควตาสลากฯสูตร 2-2-1 คือ ได้รับสลากชุด 2 ใบ แบบคะแนน 2 ชุด ซึ่งเลขทั้ง 2 ชุด จะไม่ซ้ำกัน ซึ่งเท่ากับ 4 เล่ม ส่วนอีก 1 เล่ม เป็นสลากฯ คะแนนแบบธรรมดา

พ.ศ.บุญส่ง เปิดเผยอีกว่า ทั้งนี้ เชื่อว่าการจัดทำมาตรการสลากฯแบบใหม่ จะทำให้ผู้ค้ารวมชุดใหญ่ได้ขายมากขึ้น และลดปัญหาการขายเกินราคาได้ เพราะเดิมการรวมชุดได้ง่าย เพราะมีการพิมพ์เรียงเลขภายในเล่ม แต่แบบใหม่จะเป็นแบบคะแนน ทำให้โอกาสเลขตรงกันไม่รวมชุดมีเพียงหนึ่งในแสน ทำให้ต้องใช้เวลาและต้นทุนการรวมสูง ซึ่งถ้าหากออกมาขายในราคาแพง ผู้ซื้อก็ไม่อยากจะซื้อไหว แต่จะเฉลี่ยกันสำนักงานสลากฯ ก็จะมีทางเลือกให้ผู้ซื้อลอตเตอรี่ชุดเล็กแบบ 2 ใบ ในราคา 160 บาทได้แทน

“ไม่อยากเรียกว่าเป็นการรวบรวมนักถูกรางวัลใหญ่ 100 ล้าน 180 ล้าน เพราะโอกาสยังมี แต่ก็น้อย ถ้าสามารถรวมได้ 5 ใบ ก็เก่งแล้ว ซึ่งวิธีนี้จะทำให้การกระจายเงินรางวัลมีทั่วถึง คนถูกรางวัลชุดใหญ่น้อยลง ช่วยลดความเหลื่อมล้ำ กระจายโชคไปทั่วไทย ไม่กระจุกตัวเหมือนก่อน อย่างไรก็ตามในส่วนผู้ซื้อสลากแบบโควตาถาวร เช่น มูลนิธิ สมาคม องค์การกุศล อีก 88 ล้านฉบับ จะยังไม่ได้โควตาชุด และยังได้รับสลากฯแบบเรียงเลขเหมือนเดิมไปก่อน” พ.ศ.บุญส่ง ระบุ

พ.ศ.บุญส่ง เปิดเผยต่อว่า สำหรับรายละเอียดการพิมพ์สลากฯ แบบใหม่แบบคะแนน คือ เดิม หมายเลขเล่มซึ่งมี 4 หลัก จะเป็นเลข 4 เลขหน้าของหมายเลขสลากฯ ภายในเล่ม และแตกต่างกันเฉพาะเลข 2 หลักสุดท้าย ซึ่งจะเรียง 00-99 เช่น ระบบเก่า เล่มที่ 0000 หมายเลขในเล่ม จะเรียงตั้งแต่ 000000-000099 หรือ เล่มที่ 9999 หมายเลขในเล่ม จะเรียงตั้งแต่ 999900-999999 แต่ระบบใหม่สลากฯเล่มจะสลับคะแนนหมายเลขกันตั้งแต่ใบแรกจนถึงใบสุดท้าย เลขจะไม่เกี่ยวข้องกับ 4 ตัวหน้าของเลขสลากฯ เลข ยกเว้นหมายเลข 2



▲ ทำขายเอง...พ.ศ.บุญส่ง จันทรีศรี ผอ.กองสลากฯโชว์ลอตเตอรี่ชุด 2 ใบ ราคา 160 บาท (ภาพเล็ก) ที่กองสลากจะจำหน่ายเริ่มงวดแรกวันที่ 1 มี.ค.นี้

ตัวท้าย ยังเรียงกันเหมือนเดิม เพื่อให้ง่ายต่อการ
วางขาย เช่น เลขเล่มชุดที่ 0000 ข้างในสลาก
ใบที่ 1 อาจจะเป็น 898600 ใบที่ 2 329501 ใบ
ที่ 3 678402 เรื่อยไปจนถึง 926899 เป็นต้น

พ.ค.อ.บุญส่ง เปิดเผยลั่วว่า สำนักงาน
สลากฯ จะทดลองและคิดตามผลมาตรการก่อน
8 เดือน จนถึงสิ้นเดือน พ.ค. เพื่อดูว่าตลาด
ให้การตอบรับอย่างไร และในระยะต่อไปอาจจะ
ปรับสลากฯ ระบบโคตาถาวรอีก 33 ล้านฉบับ
เข้ามาอยู่ในระบบคละหมายเลขด้วย อย่างไรก็ดี
ยอมรับว่าการที่ทำสลากรวมเลขชุดแบบคละเลข
อาจทำให้ยอดจำหน่ายสลากฯ ในแต่ละงวดน้อย
ลงจากปกติที่พิมพ์งวดละ 90 ล้านฉบับ เพราะ
คนที่จองซื้อไปขายต่อจะขายได้ยากขึ้น และไม่
อยากจะจองซื้อ ขณะเดียวกันผู้รับซื้อเพื่อทำไป
รวมชุดก็อาจจะมึนงงว่าตัวมากขึ้น แต่ก็ถือเป็น
สิ่งที่สำนักงานสลากฯ ต้องการให้เกิดอยู่แล้ว แต่
ในทางกลับกันหากเลขชุด 5 ใบ 10 ใบ รวมได้
ยากขึ้นมีของในตลาดน้อยลงก็อาจทำให้ราคาพุ่ง
สูงขึ้นกว่าเดิม เรื่องนี้สำนักงานฯ ก็ขอความร่วมมือ
ประชาชนอย่าไปอุดหนุน.

ดีต้ารับพ.ร.ฎ.เลือกตั้ง เอกชนมั่นใจดันศก.โต

ในที่สุด!! ประชาชนคนไทยที่มีสิทธิเลือกตั้งกว่า 51.56 ล้านคน ก็สามารถไปใช้สิทธิกาบาทออกเสียงเลือกตั้งคนที่ชื่นชอบได้ตามที่หลายคนคาดหวัง การประกาศพระราชกฤษฎีกา ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นการทั่วไป พ.ศ.2562 ที่ออกมา ก็เป็นการการันตีให้เห็นเด่นชัดแล้วว่า...ประเทศไทยกำลังเดินเข้าสู่วิถีของการเป็นประชาธิปไตย โดยการจัดการเลือกตั้งทั่วไปครั้งที่ 28 และเป็นครั้งแรกภายใต้รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ในวันที่ 24 มีนาคม พ.ศ. 2562

ส่วน...หน้าตาของรัฐบาลชุดใหม่ หน้าตาของนายกรัฐมนตรีคนใหม่คนที่ 30 ของไทย จะถูกใจหรือเป็นไปอย่างที่คาดเดาหรือเปล่า? หรือจะมีเรื่องเซอร์ไพรส์อะไรเกิดขึ้นอีกหรือไม่? ณ เวลานี้ คงไม่มีใครออกมาเปิดเผยบอกเล่ากันได้ เพราะความเป็นจริงยังไม่เกิด แต่เอาเป็นว่าในเมื่อมีพ.ร.ฎ.เลือกตั้งฯ ออกมาอย่างชัดเจนเช่นนี้แล้ว จะทำให้บรรดานักธุรกิจ รู้สึกอย่างไรกันบ้าง “ทีมเศรษฐกิจ เดลินิวส์” จึงขอรวบรวมความเห็นของส่วนราชการ-นักธุรกิจบางกลุ่มมาสะท้อนให้เห็น



ประชาชนกล้าใช้จ่าย

“บุญยง ตันสกุล” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.เซ็น คอร์ปอเรชั่น กรุ๊ป มองว่า ถือเป็นเรื่องที่ดีและยังเป็นปัจจัยบวกกับทุกธุรกิจ ไม่ใช่เพียงแค่ธุรกิจอาหารเท่านั้น เพราะการประกาศครั้งนี้จะช่วยสร้างความชัดเจนเกี่ยวกับการเลือกตั้งของไทย ส่งผลดีต่อความเชื่อมั่นให้กับผู้ประกอบการทั้งในและต่างประเทศ ทำให้มีมุมมองเกี่ยวกับการลงทุนในอนาคต โดยเฉพาะนักลงทุนต่างชาติที่จะเข้ามาลงทุน รวมถึงนักท่องเที่ยวที่จะเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในไทย ทำให้เกิดการใช้จ่ายภายในประเทศขยายตัวเพิ่มขึ้นสำหรับบรรยากาศการเลือกตั้งเชื่อว่าน่าจะเรียบร้อย เพราะหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถดูแลและจัดการเลือกตั้งได้เป็นอย่างดี ส่วนมุมมองเกี่ยวกับรัฐบาลใหม่ เชื่อว่านโยบายต่าง ๆ ที่เคยมีอยู่จะได้รับการสานต่อหรือต่อยอดให้ดีกว่าเดิม ซึ่งจะช่วยให้การบริหารประเทศเป็นไปด้วยความราบรื่น โดยทิศทาง การดำเนินนโยบายยังขยายตัวต่อเนื่อง เพราะธุรกิจอาหารเป็นส่วนหนึ่งของปัจจัย 4 ที่สำคัญ และยังเกิดการเลือกตั้งที่มีความชัดเจน ก็จะช่วยทำให้ประชาชนที่เป็นผู้บริโภคกล้าออกมาใช้จ่ายเลือกซื้อสินค้าบริโภคเพิ่มขึ้น ส่งผลต่อดีรายได้ของธุรกิจด้วย

อย่างไรก็ตาม ประเมินว่าภาพรวมธุรกิจอาหารปีนี้ คาดว่าจะเติบโตเฉลี่ย 4-5% หรือคิดเป็นมูลค่าประมาณ 830,000 ล้านบาท สอดคล้องกับการขยายตัวเศรษฐกิจในประเทศด้วย โดยมองว่าหลังจากนี้ 4-5 ปี ภาพรวมธุรกิจอาหารจะมีมูลค่ารวมกว่า 1 ล้านล้านบาท เนื่องจากได้รับปัจจัยสนับสนุนในหลาย ๆ เรื่อง

เอกชนชี้เพิ่มความมั่นใจ

“สุพันธุ์ มงคลสุธี” ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) บอกว่า เมื่อมีพระราชกฤษฎีกาฯ ออกมา ก็ทำให้ภาคเอกชนสบายใจขึ้น ไม่ต้องกังวลประเด็นทอล์ก ออฟ เดอะ ทาวน์ เรื่องคนไม่เห็นด้วยกับกระแสการเลื่อนเลือกตั้ง ขณะนี้สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) กำหนดวันเลือกตั้งที่ชัดเจนแล้ว ซึ่งในแง่เศรษฐกิจไม่มีผลในทันทีมากนัก แต่มีผลดีในเรื่องการกระจายรายได้ไปสู่ผู้บริโภคน้อยมากขึ้น จากค่าใช้จ่ายกิจกรรมรณรงค์หาเสียงการเลือกตั้ง ทำให้มีเงินหมุนเวียนในระบบมากขึ้น

นอกจากนี้ยังช่วยเรียกความเชื่อมั่นนักลงทุนทั้งไทย และต่างประเทศมากขึ้น หลังจากก่อนหน้านี้มีกระแสการต่อต้านเลื่อนการเลือกตั้ง ส่งผลให้นักลงทุนเกรงว่า จะเกิดความขัดแย้งหรือไม่ สิ่งสำคัญที่สุดที่นักลงทุนติดตาม คือ หลังจากการเลือกตั้งแล้ว เหตุการณ์จะเป็นอย่างไร มีความสงบ และได้รับการยอมรับจากทุกฝ่ายหรือไม่ หากมีความสงบสามารถจัดตั้งรัฐบาลได้ทุกอย่างจะเดินต่อไปได้ เพราะปีนี้จะมีการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานเป็นจำนวนมาก

อย่างไรก็ตามหากมีปัญหาเรื่องความขัดแย้ง ออกมาเดินประท้วงการเลือกตั้ง เกิดการไม่ยอมรับ เป็นภาพความขัดแย้งเกิดขึ้นในประเทศ เช่นเดียวกับเหตุการณ์ที่ผ่านมา จะลดความเชื่อมั่นนักลงทุน ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องระมัดระวังอย่างมากทีเดียว เพราะขณะนี้ประเทศต่าง ๆ เช่น เวียดนาม มาเลเซีย ต่างออกมาตรการส่งเสริมการลงทุนเข้าประเทศเป็นจำนวนมาก แต่การลงทุนในเวลานี้ยังถือว่า มีมาเรื่อย ๆ ทั้งจากญี่ปุ่น ยุโรป ซึ่งในอีกไม่นานจากนี้ จะมีนักลงทุนจากฝรั่งเศสเตรียมเข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ด้วยเช่นกัน



ตามติดหลังเลือกตั้ง



“ไพฑูรย์ นลินทรางกูร” ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เฟสทีโอ) ระบุถึงการประกาศ พ.ร.ฎ.เลือกตั้งว่า ถือเป็นสัญญาณที่ดี สะท้อนถึงการปรับตัวของตลาดหุ้นไทยที่อยู่ในแดนบวก ซึ่งเป็นสิ่งที่นักลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศอยากเห็น เนื่องจากการเลือกตั้งจะมีความชัดเจนขึ้น และหากประกาศวันที่แน่ชัด ยิ่งทำให้ความเชื่อมั่นของนักลงทุนปรับเพิ่มขึ้น โดยภาพรวมเชื่อว่าส่งผลดีต่อเศรษฐกิจ เพราะก่อนการเลือกตั้งจะมีกิจกรรมต่าง ๆ เข้ามาสนับสนุนการใช้จ่ายหรือการจ้างงาน เช่น การหาเสียง แลกเปลี่ยนนโยบายของพรรคต่าง ๆ จะเป็นปัจจัยบวกต่อเศรษฐกิจไทยในระยะสั้น

ทั้งนี้ คงต้องติดตามบรรยากาศภายหลังกำหนดวันเลือกตั้ง โดยเฉพาะการเปิดตัวผู้สมัครตามเขตต่าง ๆ ของแต่ละพรรค นโยบายการหาเสียงที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจไทย ซึ่งจะเริ่มเห็นภาพพรรคที่จะมาเป็นรัฐบาลชัดเจนมากขึ้น ถือเป็นส่วนสำคัญที่สร้างความมั่นใจให้กับผู้ประกอบการเอกชน เนื่องจากการเลือกตั้งของไทยครั้งนี้ถือว่าสำคัญอย่างมากและมีความคาดหวังในภาคธุรกิจอย่างสูง เพื่อเอกชนจะได้เตรียมความพร้อมจัดทำแผนลงทุน

สำหรับรัฐบาลใหม่ ภายหลังมีการเลือกตั้งเสร็จสิ้น ยังมองว่ารัฐบาลชุดใหม่ที่จะเข้ามาจะเป็นรัฐบาลผสม แต่คงต้องติดตามรูปแบบของรัฐบาลผสมที่เกิดขึ้นว่าการคุมเศรษฐกิจจะแบ่งอย่างไร หัวหน้าที่คุมเศรษฐกิจจะสามารถคุมได้มากน้อยแค่ไหน หากคุมได้ทั้งหมดทิศทางเศรษฐกิจจะไปในทิศทางเดียวกันได้ง่าย แต่หากแบ่งหลายพรรคอาจบริหารได้ยากซึ่งสิ่งเหล่านี้ต้องติดตามความชัดเจนอีกครั้ง

สานต่อรถไฟฟ้า-อีอีซี

“กลินท์ สารสิน” ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย บอกว่า หลังจากที่มีการออก พ.ร.ฎ.ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นการทั่วไป พ.ศ. 2562 แล้ว และมีการเผยแพร่ในเว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาแล้ว ถือเป็นเรื่องที่ดีต่อความเชื่อมั่นของประเทศ เนื่องจากการเลือกตั้งจะมีความชัดเจนขึ้น แต่ในส่วนของนักลงทุนต่างชาติไม่ได้ตื่นเต้นอะไรมากนัก เพราะส่วนใหญ่มีการคาดการณ์กันแล้วว่าประเทศไทยจะมีการเลือกตั้งในปี 62

อย่างไรก็ตามที่นักลงทุนมีการติดตามและมีการสอบถามกันมากจะเป็นเรื่องของนโยบายต่อเนื่องของรัฐบาลชุดใหม่ หรือพรรคการเมืองที่ชนะการเลือกตั้งจะตัดสินใจอย่างไร เพราะหลาย ๆ นโยบายของรัฐบาลชุดนี้ค่อนข้างออกมาดีมากและอยากให้เกิดความต่อเนื่อง เช่น การส่งเสริมให้การทำธุรกิจที่ง่ายขึ้นและรวดเร็วขึ้น, โครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง และโครงการพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และนักลงทุนต่างชาติส่วนใหญ่ต้องการให้เดินหน้าโครงการเหล่านี้ต่อ

“เป็นเรื่องที่ดีที่การเลือกตั้งในบ้านเรามีความชัดเจนขึ้น แต่นักลงทุนต่างชาติไม่สนใจว่าใครจะมาเป็นรัฐบาล ใครจะชนะการเลือกตั้ง แต่ที่สนใจมากคือหลังเลือกตั้งแล้ว รัฐบาลชุดใหม่จะมีนโยบายอย่างไร และจะสานต่อโครงการที่รัฐบาลชุดนี้ทำไว้มากน้อยอย่างไรมากกว่า”



ช่วยดันจีดีพีปีนี้แตะ4%



“สวธณ แสงสนิท” ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ย้ำว่า การประกาศพระราชกฤษฎีกา ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรเป็นการทั่วไป พ.ศ. 2562 ครั้งนี้ จะช่วยเพิ่มความเชื่อมั่นในภาคเศรษฐกิจให้เป็นบวกมากขึ้น และมีผลทำให้เศรษฐกิจไทยสามารถเติบโตได้ดีขึ้นตามไปด้วย โดยประเมินว่าการประมาณการเติบโตเศรษฐกิจไทยปี 62 น่าจะเติบโตได้ประมาณ 4% สูงกว่าที่ธนาคารโลกประเมินไว้ที่ 3.8%แน่นอน

“การเลือกตั้งที่มีความชัดเจน และหากการจัดเลือกตั้งเป็นไปอย่างเรียบร้อย ก็จะเป็นผลดีอย่างมากต่อความเชื่อมั่นของภาคเศรษฐกิจ โดยมองว่าความเชื่อมั่นที่ดีขึ้นนี้จะมีผลต่อความถี่และการเติบโตของเศรษฐกิจในอนาคตด้วย ส่วนเม็ดเงินจากการเลือกตั้งจะมีผลกับภาพรวมเศรษฐกิจอย่างไรนั้น ยังไม่ได้มีการประเมินในส่วนนี้ แต่มองว่าหากความเชื่อมั่นดีขึ้น จะเป็นปัจจัยสำคัญที่ทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้เพิ่มกว่าเดิม”

ทั้งนี้ สศค.เตรียมประกาศประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 62 อย่างเป็นทางการในวันที่ 28 ม.ค.นี้ โดยมองว่าเศรษฐกิจในปีนี้ตัวเลขเศรษฐกิจไทย(จีดีพี) จะขยายตัวได้ 4% ส่วนภาพรวมการเติบโตเศรษฐกิจในปี 61 มองว่าเติบโตได้เกิน 4% ส่วนเป็นไตรมาส 4.1% หรือ 4.2% ยังต้องดูรายละเอียดที่เกี่ยวข้องอีกครั้ง แต่ยอมรับว่าเป็นการเติบโตต่ำกว่าเป้าหมายที่เคยคาดการณ์ไว้ที่ 4.5% ส่วนหนึ่งเป็นเพราะการส่งออกที่เติบโตได้ต่ำกว่าเป้าหมาย ซึ่งเดิมคาดการณ์ว่า หากการส่งออกโตได้ 8% น่าจะช่วยให้จีดีพีโตถึง 4.5% แต่เมื่อไม่ถึงก็ทำให้เศรษฐกิจโตลดลงมา

ต้องการโยกย้ายต่อเนื่อง

“เทว เก่งชน” กรรมการผู้จัดการบริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด ให้ความเห็นว่า ทันทีที่มีการประกาศ พ.ร.ฎ.การเลือกตั้งออกมา เห็นได้ชัดเจนว่า บรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นปรับขึ้นเป็นบวก เพราะนักลงทุนเกิดความเชื่อมั่นจากความชัดเจนทางการเมือง ทำให้นักลงทุนคลายความกังวลด้านการเมืองไปได้บ้าง แต่เชื่อว่าจะเป็นผลบวกต่อความเชื่อมั่นด้านลงทุนในตลาดหุ้นไทยระยะสั้นเท่านั้น โดยการลงทุนในตลาดหุ้นก่อนช่วงผันผวนตามสถานการณ์ เช่น หากมีข่าวไม่ดี หุ้นก็ตก แต่ถ้ามีข่าวดีอะไรขึ้นมา หุ้นไทยก็ตอบรับปรับขึ้นตาม ซึ่งถือเป็นเรื่องปกติของนักลงทุนทั้งไทยและต่างชาติ

อย่างไรก็ตามผลดีต่อเศรษฐกิจจริงนั้น ยังต้องดูพรรคการเมืองต่าง ๆ ที่ลงพื้นที่หาเสียงหลังจากนี้ เพราะทุก ๆ พื้นที่ที่เกิดการใช้ภัยตามเกณฑ์ที่ทางการกำหนด ซึ่งทำให้เกิดเงินสะพัดและส่งผลกระทบทำให้เป็นแรงสนับสนุนให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ส่วนหนึ่ง และเชื่อว่านักลงทุนต้องติดตามนโยบายของรัฐบาลใหม่ว่า จะมีความต่อเนื่อง หรือมีนโยบายอะไรบ้าง รวมทั้งเรื่องการเงินการคลังงบประมาณแผ่นดินที่เกิดขึ้นในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณนี้ว่า จะมีประสิทธิภาพมากน้อยเพียงใด

“สิ่งที่นักลงทุนต้องจับตาไม่ใช่แค่ด้านการเมือง แต่ยังต้องดูสถานการณ์การค้าโลกที่มีความเสี่ยงต่อเนื่องจากปีก่อน หลังจากมีความไม่แน่นอนสูงโดยเฉพาะนโยบายกีดกันทางการค้าสหรัฐและจีน ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อภาคการส่งออกของไทย แต่นักลงทุนต่างชาติ ยังมองไทยเป็นตลาดที่แข็งแกร่ง เพราะมีฐานะการเงินที่มั่นคง มีเงินทุนสำรองระหว่างประเทศที่สูงมาก ทำให้ตลาดเงินตลาดทุนไทยยังเป็นดินแดนที่สามารถให้ต่างชาติเก็บเงินได้ดี แต่ต้องกังวลคือเงินทุนไหลเข้า ที่ทำให้ค่าเงินบาทแข็ง”



ข้อปชวยชาติต้นดัชนีค้าปลีก สินค้าทุนคินแวดหนูนไตรมาสแรก

ม.หอการค้า
เลือกตั้งกระตุ้นบริโภค

กรุงเทพธุรกิจ • “ม.หอการค้าไทย” เผยผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการไม่เติร์นเทรดไตรมาส 4 ปี 2561 ขยับขึ้นมาอยู่ที่ 52.1 มั่นใจการเลือกตั้งและมาตรการคินภาชีแวดชวงตรุษจีนดันเศรษฐกิจไทยเติบโต

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่าผลสำรวจความเชื่อมั่นผู้ประกอบการไม่เติร์นเทรด (Modern Trade) ประจำไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ที่ได้จากการสำรวจผู้ประกอบการขนาดใหญ่ทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค 78 ตัวอย่าง ระหว่างวันที่ 25 ธ.ค.2561-19 ม.ค.2562 พบว่าดัชนีย่อยที่ระดับ 52.1 ปรับจากไตรมาส 3 ปี 2561 ซึ่งอยู่ที่ระดับ 51.7 ซึ่งถือว่าอยู่ระดับค่อนข้างดี

ทั้งนี้มีปัจจัยบวกคือจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางเข้ามาอย่างต่อเนื่องช่วงปลายปีและเทศกาลปีใหม่ ซึ่งส่งผลต่อการใช้จ่ายใช้สอยของประชาชนรวมถึงนโยบายและมาตรการสวัสดิการของรัฐที่สนับสนุนการบริโภค เช่น บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ข้อปชวยชาติ นโยบายลดภาษีเงินได้นิติบุคคลเอื้อต่อการประกอบธุรกิจ ในขณะที่รายได้จากภาคเกษตรแม้ว่าราคาสินค้าสำคัญหลายรายการจะลดลง แต่พบว่าบางรายการปรับตัวดีขึ้น เช่น ข้าวหอมมะลิ ราคายางเพิ่มกระตือรือร้นจากนโยบายทำถนน และราคาปาล์มที่รัฐจะนำไปทำปี 20

ส่วนปัจจัยลบที่มีต่อความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการ คือ อัตราดอกเบี้ยนโยบายมีการปรับขึ้น ราคาสินค้าเกษตรยังอยู่ในระดับที่ไม่สูง ส่งผลต่อระดับรายได้

ครัวเรือน ภาระหนี้สินของครัวเรือน และสถานการณ์เศรษฐกิจปัจจุบันทำให้ผู้บริโภคยังไม่มีภาระขยายตัว

ผู้ประกอบการเห็นว่าปัญหาด้านเศรษฐกิจยังเติบโตไม่ทั่วถึง กำลังซื้อที่ยังกลับมาไม่ปกติ สถานการณ์ต้นทุนของสินค้า รวมทั้งการขนส่งที่ยังคงอยู่ในระดับสูง ซึ่งยังต้องการให้รัฐบาลเร่งแก้ไขปัญหาโดยให้เร่งกระตุ้นการบริโภคภาคเอกชนและผู้บริโภคโดยเฉพาะการกระตุ้นการซื้อสินค้าอุปโภคบริโภค สร้างรายได้ที่สูงขึ้นให้กับเกษตรกรเร่งประชาสัมพันธ์ด้านการท่องเที่ยวและปรับลดภาษีนำเข้ากลุ่มสินค้าที่นักท่องเที่ยวต้องการ การปรับลดอัตราภาษีสินค้าออนไลน์และสงครามการค้า

“ดัชนีออกมาเกิน 50% มาอยู่ในเกณฑ์ดีต่อเนื่อง ประชาชนมีความเชื่อมั่นและสะท้อนว่าเศรษฐกิจไม่ได้ซบเซา ประชาชนมีการใช้จ่ายใช้สอยจริง คาดว่าในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 จะปรับตัวดีขึ้นอีก” นายธนวรรธน์ กล่าว

นอกจากนี้การประกาศวันเลือกตั้งในวันที่ 24 มี.ค.2562 เชื่อว่าจะทำให้ต่างชาติมั่นใจ ส่งผลให้นักลงทุนทั้งไทยและต่างประเทศเชื่อมั่นต่อการลงทุนและส่งผลดีต่อภาพลักษณ์ให้กับตลาดทุนและการลงทุนในประเทศ โดยเฉพาะการลงทุนในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) อีกทั้งในระหว่างนี้จะมีกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการหาเสียงก็จะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจในประเทศเกิดความคึกคัก คาดว่า จะทำให้มีเม็ดเงินสะพัดในระบบเศรษฐกิจประมาณ 3 หมื่น-5 หมื่นล้านบาท และจะส่งผลกระทบต่อจีดีพีของประเทศขยายตัวได้ประมาณ 0.2-0.3%

ส่วนกรณีที่กระทรวงการคลังจะใช้มาตรการคินภาชีมูลค่าเพิ่ม (แวด) 5% ให้กับประชาชนที่ใช้จ่ายใช้สอยในช่วงเทศกาลตรุษจีน โดยได้เตรียมเงินงบประมาณเพื่อคินภาชีแวดไว้ 7,000 ล้านบาท โดยผ่าน

บัตรเดบิตของธนาคารที่เข้าร่วมโครงการนี้ ซึ่งจะต้องลงทะเบียนไว้ก่อนนั้น เชื่อว่าแนวทางนี้จะเป็นการส่งเสริมกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศได้ แต่ขณะนี้อยู่ภายใต้การประชาสัมพันธ์ของหน่วยงานภาครัฐ เพราะประชาชนส่วนใหญ่ยังไม่รู้มากนัก จึงเป็นสิ่งที่กระทรวงการคลังจะต้องเร่งดำเนินการเป็นการเร่งด่วน

นายธนวรรธน์ กล่าวอีกว่า การคินเงินภาชีแวดที่เตรียมไว้ 7,000 ล้านบาท จะสามารถพุงเศรษฐกิจในประเทศการค้าปลีกที่ประชาชนจะใช้จ่ายใช้สอยในช่วงตรุษจีนที่ผ่านมามีในช่วงเทศกาลตรุษจีนก็จะมีเงินสะพัดอยู่แล้ว 1 แสนล้านบาท และจากมาตรการเสริมของรัฐในช่วงเทศกาลตรุษจีนก็จะทำให้เม็ดเงินสะพัดเพิ่มอีก 1 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ตาม เมื่อได้รัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง เชื่อว่าจะทำให้เศรษฐกิจมีเสถียรภาพมากขึ้น ดังนั้น มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยปี 2562 จะขยายตัวในกรอบ 4-4.5% ภายใต้สมมติฐานคือไม่มีปัจจัยเสี่ยงจากเศรษฐกิจโลก แต่ความเป็นไปได้ว่าโอกาสการขยายตัวทางเศรษฐกิจของไทยน่าจะขยายตัว 4.2% แต่ที่ต้องจับตาคือสงครามการค้าที่คลี่คลายหรือไม่ รวมทั้งเรื่องของเปรี๊ญชีด้วย



รัฐวิสาหกิจยุค คสช. 5 ปี ทหารยังเยอะ ทวงถามว่า ดีขึ้นบ้างไหม?



เกือบ 5 ปีที่ผ่านมา ภายใต้การกำกับดูแลของคณะกรรมการนโยบายและกำกับดูแลรัฐวิสาหกิจ (คณร.) หรือซูเปอร์บอร์ด เพ็งอนันต์ดีให้โอแบงก์ หรือธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยออกจากแผนฟื้นฟูแก้ไขปัญหาคอร์รัปชัน

เป็นรัฐวิสาหกิจแห่งที่ 2 จาก 7 แห่ง ต่อจากธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ หลังจากสามารถพลิกทำกำไรเป็นครั้งแรกหลังจากประสบปัญหาขาดทุนในช่วงที่ผ่านมา

แต่ก็ดูเหมือนการควบคุม ดูแล แก้ไขปัญหา รัฐวิสาหกิจของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ภายใต้ซูเปอร์บอร์ด เพื่อพิจารณาอนุมัติการลงทุนของรัฐวิสาหกิจให้มีความเชื่อมโยงกันและไม่ให้เกิดการซ้ำซ้อน จะยังคืบหน้าไปได้ไม่เร็วเท่าที่ควร

นับตั้งแต่การรัฐประหาร รัฐบาล คสช. ได้เข้ามาฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจ โดยออกคำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ฉบับที่ 75/2557 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2557 แต่งตั้งซูเปอร์บอร์ด

เข้ามาดูแลรัฐวิสาหกิจซึ่งเดิมถูกมองว่าแต่งตั้งคนที่ไม่เหมาะสมเข้าไปนั่งในบอร์ดบริหารทำให้ไม่มีประสิทธิภาพ ทำให้ขาดทุนซ้ำซาก

โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจ 7 แห่งจากทั้งหมด 56 แห่งที่ขาดทุนสะสม

ได้แก่ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ และธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) และองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.)

ด้วยคำกล่าว คนที่ไม่เหมาะสมนั่นเอง คสช.จึงได้ใช้อำนาจการตั้งซูเปอร์บอร์ดขึ้นมา ซึ่งเป็นการบีบให้กรรมการของรัฐวิสาหกิจหลายแห่งหลุดจากตำแหน่ง และแต่งตั้งบุคคลที่มีความเหมาะสมเข้าไปแทน เพื่อให้การบริหารงานของรัฐวิสาหกิจคล่องตัวมากขึ้น

และบุคคลที่ว่ำนั่นก็คือทหาร ซึ่งพบว่าจำนวนทหารที่เข้าไปนั่งเป็นประธานคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้นในหลายแห่ง

โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจเกรเดอ ซึ่งมีผลประโยชน์มหาศาล

และเหมือนจะเป็นธรรมเนียมที่ผู้มีอำนาจในแต่ละยุคแต่งตั้งคนของตัวเองไปนั่งในบอร์ดรัฐวิสาหกิจเพื่อกลุ่มผลประโยชน์

โดย พล.อ.ประยุทธ์ได้รับมรดกของการส่งทหารเข้าไปเป็นบอร์ดรัฐวิสาหกิจว่า ก็เพื่อให้เข้าไปนั่งสังเกตการณ์ ไม่ใช่ให้ไปนั่งยกมือหรือไปแสดงความเห็น ที่ผ่านมามีหลายเรื่องรัฐบาลก็ได้แก้ไขปัญหาไปแล้วจากข้อมูลที่มีการรายงานกลับเข้ามา ทั้งนี้ สัดส่วนของกรรมการในบอร์ดก็มีตามกฎหมายอยู่แล้ว ไม่ใช่เอาทหารเข้าไปมาก แล้วก็ตัดสัดส่วนอื่นออกเป็นบอร์ดกรรมการทั่วไป ไม่ใช่กรรมการเฉพาะทาง

ทั้งนี้ ก่อนปี 2557 พบว่ามีรัฐวิสาหกิจที่ทหารหรืออดีตทหารเป็นประธานบอร์ดจำนวน 3 แห่ง คือ 1.สถาบันการบินพลเรือน 2.การทางพิเศษแห่งประเทศไทย 3.บริษัท อู่กรุงเทพ จำกัด แต่เมื่อ คสช.เข้ามาอำนาจพบว่ารัฐวิสาหกิจถูกเปลี่ยนบอร์ดจำนวนมาก และยังพบรายชื่อทหารที่เข้ามานั่งในบอร์ดรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้น

อาทิ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) มี พล.อ.ตรีท สนั่นแจ้ง อดีต ผบ.ทอ. เป็นรองประธานกรรมการ คนที่ 1 พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. เป็นกรรมการ

บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) มี น.ต.ประจักษ์ สัจจโสภณ สมาชิก สนช. เป็นกรรมการอิสระ พล.อ.ท.ประกิต ศกุนเล็งก์ อดีตเจ้ากรมสื่อสารอิเล็กทรอนิกส์ทหารอากาศ (จก.สอ.ทอ.) เป็นกรรมการอิสระ และกรรมการตรวจสอบ พล.ต.ท.มนู เมฆหมอก กรรมการอิสระ

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) มี พล.อ.ฉัตรเฉลิม เฉลิมสุข เสธ.ทบ. และ พล.อ.ท.บุญสืบ ประสิทธิ์ เจ้ากรมช่างอากาศ เป็นกรรมการอิสระ

บริษัท อสมท จำกัด (มหาชน) มี พล.อ.ฉัตรเฉลิม เฉลิมสุข เสธ.ทบ. เป็นประธานกรรมการ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด มี พล.อ.สชาติพิตรรัตน์ ที่ปรึกษาพิเศษกองทัพบก เป็นประธานกรรมการ พล.ต.ท.อดิเทพ ปัญจมนนท์ อดีต ผบ.ช.ปส. เป็นกรรมการ

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล มี "บิ๊กแดง" พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. เป็นประธานกรรมการ พล.ต.ต.สุวัฒน์ แจ้งยอดสุข รอง ผบ.ช.น. พ.ท.ทนนท์ คันสนาคมน อดีตผู้บังคับกองพันทหารราบที่ 2 กรมทหารราบที่ 11 รักษา

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 25 - พุธสัปดาห์ 31 มกราคม 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 2006

หน้า: 13(เต็มหน้า)

Col.Inch: 94.19

Ad Value: 45,211.20

PRValue (x3): 135,633.60

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: ในประเทศ: รัฐวิสาหกิจยุค คสช. 5 ปี ทหารยังเยาะ ทวงถามว่า ดีขึ้นบ้างไหม?

พระองค์ (ผบ.ร.11 พัน. 2 รอ.)

พล.ต.ฉลองรัฐ นาคอาทิตย์ อดีตนายทหารฝ่ายเสนาธิการประจำผู้บังคับบัญชาสำนักงานผู้บัญชาการทหารบก เป็นกรรมการและเลขานุการ

นอกจากนี้ยังพบว่าทหารบางคนมีตำแหน่งในบอร์ดรัฐวิสาหกิจมากกว่า 1 แห่ง ทำให้เกิดข้อสงสัยในเรื่องของประสิทธิภาพการทำงาน และคำตอบแทนจากตำแหน่ง ซึ่งในส่วนของบริษัทประมงปี 2560 สำนักงานกึ่งรัฐวิสาหกิจได้จ่ายค่าเบี้ยประชุมกรรมการชุดใหญ่ ชุดย่อย และค่าตอบแทนรายเดือน พบว่า

พล.อ.อภิรัชต์ในฐานะประธานกรรมการ ได้รับค่าตอบแทนถึง 292,000 บาท ขณะที่ พล.ต.ฉลองรัฐ นาคอาทิตย์ในฐานะกรรมการและเลขานุการได้รับค่าตอบแทนสูงถึง 407,000 บาท

ช่วงหนึ่งมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์บอร์ดในชุดเครื่องแบบเหล่านี้ว่าเป็นภาพที่ย้อนแย้งกับการปฏิรูปรัฐวิสาหกิจ ซึ่งต้องการคนที่เป็นมืออาชีพ มีความเชี่ยวชาญ สามารถควบคุมและให้คำปรึกษาแก่ฝ่ายบริหารของรัฐวิสาหกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ

แต่กลับตั้งกลุ่มคนกลุ่มเดียว อาชีพเดียวเข้ามาบริหารงาน แม้จะเป็นเรื่องของความไว้วางใจ

ทหารที่เข้ามาอาจเป็นคนเก่ง แต่บทบาทของทหารที่ควรจะต้องทำในเรื่องของความมั่นคง กลับสับสนบทบาทในกิจการอื่น ทำให้อดสงสัยไม่ได้ แม้บางแห่งทหารอาจมีประสบการณ์ และเป็นคนของกองทัพในหลากหลายอาชีพ เช่น สถาบันการบินพลเรือนกับทหารอากาศ หรือบริษัท อยู่กรุงเทพ จำกัด กับทหารเรือ

หรือบางรัฐวิสาหกิจที่ คสช.ต้องการจัดการเป็นพิเศษ เช่น การแก้ไขสถานการณ์แบ่งรัฐบาลเกินราคา ที่ "บิกแดง" ไร่ที่มีมือปราบมาเพียสลาภ ทำกำไรให้สำนักงานกึ่งรัฐวิสาหกิจ จาก 1,149 ล้านบาท ในปี 2557 พุ่งขึ้นเป็น 3,955 ล้านบาท ในปี 2560

แต่ก็ใช่ว่าบุคลากรของกองทัพจะมีความชำนาญทุกคน บอร์ดรัฐวิสาหกิจหลายแห่งที่มีทหารนั่งอยู่ก็ยิ่งประสบภาวะขาดทุน เช่น การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.)

สิ่งเหล่านี้ไม่เพียงแต่ปัจจุบัน ในอดีตพบว่ารัฐวิสาหกิจบางแห่งก็ประสบภาวะขาดทุนเนื่องจากปัญหาการคอร์รัปชัน และขาดประสิทธิภาพในการทำงาน และการแต่งตั้งกรรมการรัฐวิสาหกิจที่มักคำนึงถึงพวกพ้อง ผลประโยชน์มากกว่าผู้ที่มีความรู้ความสามารถ

เพราะการบริหารงานของรัฐวิสาหกิจแม้จะคล้ายคลึงกับระบบราชการ แต่ในแง่ของอัตราเงินเดือนนั้นสูงกว่ามาก เช่น สมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม กลับเข้ามามีอำนาจอีกครั้งก็อ้างเหตุผลในการพัฒนาเศรษฐกิจและความเป็นชาตินิยมเข้ามาดำเนินธุรกิจ ด้วยการออกพระราชบัญญัติว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล ทำให้รัฐบาลตั้งรัฐวิสาหกิจขึ้นมาเป็นจำนวนมาก

ทั้งนี้ จากข้อมูลของสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ กองรัฐวิสาหกิจ ในปี 2516 พบว่าในสัดส่วนของบอร์ดรัฐวิสาหกิจ มีนักการเมือง ร้อยละ 12 ทหาร ร้อยละ 28.8 ข้าราชการพลเรือน ร้อยละ 53 และอาชีพอื่นๆ ร้อยละ 6.2 แต่หลังเหตุการณ์ 14 ตุลาคม กลับพบว่าไม่มีการส่งทหารเข้าไปนั่งในบอร์ดของรัฐวิสาหกิจเลย

อย่างไรก็ตาม นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร อดีตผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เคยให้สัมภาษณ์ระบุว่า การแต่งตั้งทหารเข้ามาเป็นกรรมการในรัฐวิสาหกิจได้ลดจำนวนลงอย่างต่อเนื่อง ภายหลังคณะรัฐมนตรีเห็นชอบแต่งตั้งกรรมการรัฐวิสาหกิจตามหลัก Skill Matrix คือ ต้องเป็นกรรมการที่มีความสามารถตรงกับที่รัฐวิสาหกิจนั้นต้องการจริงๆ ตามที่ระบุไว้ใน พร.บ.การพัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ ที่ผ่านความเห็นชอบจากสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) แล้ว

โดยได้เริ่มใช้กับการทำเรือแห่งประเทศไทย และ ขสมก. เพื่อลดข้อครหาว่ารัฐบาลส่งทหารหรือคนใกล้ชิดเข้าไปควบคุมรัฐวิสาหกิจ และเพื่อช่วยให้การปฏิรูปรัฐวิสาหกิจมีความโปร่งใสจึงได้กำหนดระยะเวลาการสรรหาบอร์ดรัฐวิสาหกิจชุดใหม่ที่จะเข้าไปแทนไว้ในส่วนของบางเฉพาะกาล

"ความจริงเราไม่ชัดว่าจะเป็นทหารหรืออาชีพใด เพียงแต่ต้องดูว่า เรามี Skill Matrix (ทักษะความชำนาญ) เหมาะกับรัฐวิสาหกิจนั้นๆ หรือไม่ อย่างเช่นบริษัทอยู่กรุงเทพ ที่ทำเรื่องต่อและซ่อมแซมเรือ ทหารเรือก็อาจจะมีความเหมาะสม เราดูตรงนี้มากกว่า ไม่ได้ห้ามว่าอาชีพใดไม่ให้เป็น" นาย

เอกนิติกล่าว

สังคมจะต้องจับตาดูว่า ระยะเวลาที่เหลือนก่อนการเลือกตั้ง คสช.จะสามารถปฏิรูปรัฐวิสาหกิจ โดยเฉพาะการนำบุคคลผู้มีความสามารถเหมาะสมกับรัฐวิสาหกิจนั้นๆ มา นั่งในตำแหน่งบอร์ดบริหาร ให้เห็นภาพการเอาจริงเอาจังในการแก้ไขปัญหามาตามคำสัญญาของ คสช.ว่า จะเข้ามาปฏิรูป

และก็ต้องทำให้ชัดว่าภายหลังการเลือกตั้งที่จะมาถึง เมื่อมีรัฐบาลซึ่งไม่ใช่รัฐบาลเฉพาะกิจเข้าบริหารราชการแผ่นดินแล้ว อดีตบิกทหาร หรือทหารในบอร์ดรัฐวิสาหกิจเหล่านี้จะต้องไม่อยู่ทำหน้าที่ให้เป็นที่ตั้งคำถามในใจของประชาชนอีกต่อไป ●

หว่ยชุดเริ่ม1มี.ค. ซื้อ2ใบล้น12ล้าน

ราคา160บ.-ขายเวอร์ฟัน
ตรุษจีนสำรอง6.2หมื่นล.
ซื้อหลังเลือกตั้งศก.พื้นตัว
สิ่งพิมพ์-รถเช่า-จัดเลี้ยงเฮ

ขปท.สำรองเงินสด 6.2 หมื่นล.ช่วงตรุษจีน
ด้าน ม.หอการค้าไทยหวังการค้าพื้นหลังเลือก
ตั้ง เผย 3 ธุรกิจรับอานิสงส์ นักลงทุนเกาะติด
นายกฯคนใหม่ 'บิ๊กตู่'ไฟเขียวพีดีพีฉบับใหม่
20 ปี สร้างใหม่ 5.6 หมื่นเมกะวัตต์ ตรึงค่าไฟ
3.58 บ./หน่วย (อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

หว่ยชุด

‘วิษณุ’ต้อนรับประธานเจโทร

เมื่อวันที่ 24 มกราคม ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ภายหลังนายอโรกิ มิทสึมะตะ ประธานองค์การส่งเสริมการค้าต่างประเทศของญี่ปุ่น ณ กรุงเทพฯ (เจโทร กรุงเทพฯ) เข้าเยี่ยมคารวะว่า เจโทรจะมาพบตนปีละ 2 ครั้ง เพราะเขามีภารกิจในการสำรวจความคิดเห็น ความต้องการ ปัญหาและอุปสรรคของนักลงทุนญี่ปุ่นในประเทศไทย และแจ้งให้รัฐบาลไทยทราบ โดยเจโทรได้แจกแบบสอบถามไปยังบริษัทต่างๆ ของญี่ปุ่นในประเทศไทย

ประมาณ 1,700 บริษัท มีการตอบกลับมา 500 บริษัท ได้หัวข้อที่น่าสนใจที่รัฐบาลจะต้องนำไปพิจารณา เช่น เรื่องการขออนุญาตทำงานและวิชา ซึ่งเคยเป็นปัญหาใหญ่ติดอันดับหนึ่งในสิบในหลายปีที่ผ่านมา แต่วินิจฉัยได้ว่าอยู่ในอันดับท้ายๆ เพราะพัฒนาดีขึ้นเป็นที่น่าสนใจ เจโทรบอกว่าจะไม่มีการเรียกร้องต่อไป ขณะเดียวกันเขาได้สำรวจบริษัทนักลงทุนญี่ปุ่นว่าต้องการอะไร ก็มีปัญหาเรื่องขาดแคลนแรงงาน โดยเฉพาะวิศวกรต้องการก็คนก็บริษัทตัวเลขเหล่านี้รัฐบาลสามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้

ยันนักลงทุนพอใจ4โครงการรบ.

นายวิษณุกล่าวอีกว่า เจโทรยังสำรวจในส่วนของการพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ปรากฏว่านักลงทุนญี่ปุ่นพึงพอใจมากเกี่ยวกับ

โครงสร้างพื้นฐานในอีอีซี โดยเฉพาะ 4 โครงการใหญ่ คือโครงการเกี่ยวกับรถไฟความเร็วสูง โครงการพัฒนามาบตาพุด พัฒนาศูนย์บินอู่ตะเภา และพัฒนาท่าเรือแหลมฉบังซึ่งพอใจมากเป็นอันดับ 1 นอกจากนั้นยังพอใจเรื่องการคืนภาษี การอำนวยความสะดวกแก่การลงทุนในอีอีซี สิ่งเหล่านี้ยังสะท้อนได้ว่านักลงทุนจากที่อื่น เช่น ยุโรป ก็อาจจะมีปัญหาที่แตกต่างกัน เราสามารถนำสิ่งที่เจอสำรวจมาเทียบเคียงและปรับปรุง ทำให้ประเทศไทยเป็นแหล่งดึงดูดความสนใจการลงทุน อย่างน้อยก็แสดงให้เห็นว่าสิ่งที่รัฐบาลทุ่มทำไปหลายปีนั้นได้ผล หลายอย่างที่สอดคล้องหรือติดอันดับต่างๆ เราสามารถแก้ไขได้

ผู้สื่อข่าวถามว่าเจโทรได้สอบถามถึงการเมืองไทยหรือไม่ รองนายกฯกล่าวว่า ในการหารือไม่ได้มีการสอบถามเรื่องการเมือง เขาพูดเรื่องค้าขายอย่างเดียว ทุกปีที่ผ่านมาเขาก็ไม่ได้พูด

‘บิ๊กตู่’ไฟเขียวพีดีพีฉบับใหม่

นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวถึงการประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ที่ทำเนียบรัฐบาล ว่า ที่ประชุมเห็นชอบแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2561-2580 (พีดีพี 2018) ฉบับใหม่ ได้บทวนสถานการณ์กำลังผลิตไฟฟ้าในปัจจุบัน และจัดทำการศึกษาความต้องการใช้ไฟฟ้าระยะยาว 20 ปี ประกอบด้วย ความต้องการใช้ไฟฟ้าของระบบ 3 การไฟฟ้า และความต้องการใช้ไฟฟ้าที่มาจากการผลิตไฟฟ้าเพื่อใช้เองหรือขายตรง (ไอพีเอส) ทั้งในระดับประเทศและระดับภูมิภาค โดยปลายแผนกำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศจะอยู่ที่ 77,211 เมกะวัตต์

ตรึงค่าไฟ 3.58 บาท/หน่วย

นายศิริกล่าวหาว่า จำนวนนี้เป็นการผลิตไฟฟ้าใหม่ 56,431 เมกะวัตต์ แบ่งเป็นโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน 20,766 เมกะวัตต์ โรงไฟฟ้าพลังน้ำสูบกลับ 500 เมกะวัตต์ โรงไฟฟ้าระบบโคเจนเนอเรชัน (ผลิตไฟฟ้าและไอน้ำร่วมกัน) 2,112 เมกะวัตต์ โรงไฟฟ้าความร้อนร่วม 13,156 เมกะวัตต์ โรงไฟฟ้าถ่านหิน/ลิกไนต์ 1,740 เมกะวัตต์ รับซื้อจากต่างประเทศ 5,857 เมกะวัตต์ โรงไฟฟ้าใหม่/ทดแทน 8,300 เมกะวัตต์ และจากแผนอนุรักษ์พลังงาน 4,000 เมกะวัตต์ โดยแผนการผลิตดังกล่าวจะทำให้ค่าไฟฟ้าของไทยอยู่ระหว่าง 3.50-3.63 บาทต่อหน่วย หรือเฉลี่ย 3.58 บาทต่อหน่วยเท่านั้น

นายศิริกล่าวหาว่า ตามแผนพีดีพีได้กำหนดนโยบายการส่งเสริมของภาครัฐ อาทิ เพิ่มสัดส่วนโรงไฟฟ้าขยะจาก 500 เมกะวัตต์ เป็น 900 เมกะวัตต์ นอกจากนี้ยังสนับสนุนโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน อาทิ เชื้อเพลิงชีวมวล 3,376 เมกะวัตต์ พลังงานลม 1,485 เมกะวัตต์ พลังงานแสงอาทิตย์ทุ่นลอยน้ำร่วมกับโรงไฟฟ้าพลังน้ำ 2,725 เมกะวัตต์ รวมทั้งการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (โซลาร์) บนหลังบ้านเรือน หรือโซลาร์ประชาชน 10,000 เมกะวัตต์ โดยจะนำร่องปีละ 100 เมกะวัตต์ ระยะเวลา 10 ปี ตั้งแต่นี้เป็นต้นไป

ต่ออายุเอสพีพีโคเจนฯ 25 ราย

นายศิริกล่าวหาว่า กพข.ยังเห็นชอบต่อสัญญากลุ่มโรงไฟฟ้าขนาดเล็ก (เอสพีพี) ระบบโคเจนเนอเรชัน จำนวน 25 ราย กำลังผลิตไฟฟ้า 2,974 เมกะวัตต์ แบ่งเป็น เชื้อเพลิงก๊าซธรรมชาติ 20 ราย และถ่านหิน 5 ราย ที่สิ้นสุดอายุสัญญาในปี 2559-68 ได้รับการต่ออายุสัญญาหรือก่อสร้างโรงไฟฟ้าใหม่ อายุสัญญา 25 ปี โดยให้ใช้เชื้อเพลิงตามสัญญาเดิมและได้รับอัตราซื้อไฟฟ้าสอดคล้องกับประเภทเชื้อเพลิง โดยก๊าซธรรมชาติอยู่ที่ 2.80 บาทต่อหน่วย ถ่านหิน 2.54 บาทต่อหน่วย นอกจากนี้ยังเห็นชอบหลักการคิดอัตราค่าไฟฟ้า และหลักการของสัญญาซื้อขายไฟฟ้าโครงการ น้ำจืด 1 และโครงการเชื่อมเขตนครใหม่ คือ คิดอัตราค่าไฟฟ้าที่เป็นปัจจุบันมีอายุสัญญา 1 ปี และสามารถต่อสัญญาต่อเนื่อง

ดึงธอส.-อมสินปล่อยกู้โซลาร์

นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า โซลาร์ประชาชนที่จะนำร่อง 100 เมกะวัตต์ คาดว่าจะเริ่มได้ไม่เกินกลางปีนี้ โดยคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) อยู่ระหว่างจัดทำหลักเกณฑ์ โดยการผลิตไฟฟ้าส่วนนี้ไม่ได้ดำเนินการเฉพาะบ้านประชาชนแต่

จะครอบคลุมโรงเรียนชนบท และโรงพยาบาลตำบลด้วย เพื่อให้ประชาชนทั่วประเทศได้รับประโยชน์ ผ่านการสนับสนุนจากกองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน ส่วนบ้านเรือนทั่วไปเชื่อว่ากลุ่มประชาชนที่มีฐานะน่าจะเริ่มติดตั้งก่อน ส่วนกลุ่มประชาชนทั่วไปที่ยากติดตั้งแต่ไม่มีทุน กระทรวงพลังงานอยู่ระหว่างหารือกับธนาคารของรัฐ อาทิ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารออมสิน เพื่อกำหนดสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับการติดตั้งโซลาร์ประชาชน คาดว่าจะมีข้อสรุปเร็วๆ นี้

หวังการค้าฟื้นหลังเลือกตั้ง

นายธนวรรธน์ พลวิชัย ผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการค้า โมเดิร์น เทค ประจำไตรมาส 4/2561 พบว่าปรับตัวสูงขึ้น โดยค่าดัชนีอยู่ที่ 52.1 จากไตรมาส 3/2561 อยู่ที่ 51.7 และคาดว่าไตรมาส 1/2562 เศรษฐกิจไทยจะค่อยๆ ปรับตัวดีขึ้น ปัจจัยบวกจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพิ่มขึ้นในช่วงปลายปีจนถึงเทศกาลปีใหม่ ส่งผลให้ประชาชนจับจ่ายเพิ่มขึ้น ส่วนปัจจัยลบที่ต้องระวัง ยังคงเป็นเรื่องอัตราดอกเบี้ยนโยบายสูงขึ้น และปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ กระทั่งต่อรายได้ครัวเรือน ทั้งนี้ประชาชนเรียกร้องให้รัฐบาลเร่งแก้ไขปัญหามาตรการกระตุ้นการซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคโดยรวมมากกว่ากระตุ้นเฉพาะกลุ่ม เช่น การท่องเที่ยวและสินค้าไอที 2.ปรับลดอัตราภาษีนำเข้ากลุ่มสินค้าที่นักท่องเที่ยวต้องการ และ 3.เร่งออกมาตรการการยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรให้มีรายได้สูงขึ้น

นายธนวรรธน์กล่าวว่า หลังจากประกาศ พ.ร.ฎ.เลือกตั้งและกำหนดวันเลือกตั้งที่ชัดเจน จะสร้างความเชื่อมั่นต่อการลงทุนและส่งเสริมภาพลักษณ์ที่ดีให้กับตลาดทุนและการลงทุนในประเทศ โดยเฉพาะการลงทุนในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จากขั้นตอนต่างๆ ในขณะนี้ จะส่งผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจในประเทศ เงินสดเชยในระบบเศรษฐกิจจากกิจกรรมหาเสียง คาดว่าเงินสะพัด 3-5 หมื่นล้านบาท และจะส่งผลกระทบต่อการขายตัวประมาณ 0.2-0.3%

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 3

หวยชุด

3ธุรกิจรับอานิสงส์เลือกตั้ง

“บรรยากาศก่อนการเลือกตั้ง เป็นช่วงที่จะทำการชี้วัดว่าเศรษฐกิจจะดีขึ้นต่อเนื่องทั่วประเทศหรือไม่ และคาดว่าจะมีการลงพื้นที่หาเสียงพร้อมๆ กัน หลังจากนั้น ประชาชนในพื้นที่จะได้รับอานิสงส์จากการลงพื้นที่หาเสียงอย่างแน่นอน ซึ่งเดือนเมษายนนี้ จะสรุปอีกครั้งว่า หลังจากการเลือกตั้งจะมีเงินสะพัดเท่าไร โดยคาดว่าธุรกิจที่จะเติบโตช่วงการเลือกตั้ง ได้แก่ ธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์ รถยนต์เช่าที่ใช้ในการหาเสียง และธุรกิจจัดเลี้ยง เป็นต้น รัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้ง เชื่อว่าจะทำให้เศรษฐกิจมีจำนวนมากขึ้นเรื่อยๆ คาดว่าเศรษฐกิจไทยปี 2562 จะขยายตัวในกรอบ 4-4.5% และมีโอกาสสูงสุดที่ 4.2%” นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวถึงกรณีกระทรวงการคลังจะคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ในการซื้อสินค้าให้กับประชาชน 5% หรือไม่เกิน 1,000 บาทต่อคน ว่า เงินใช้จ่ายช่วงตรุษจีนต่อไปจะมีเงินสะพัดไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาทอยู่แล้ว หากรวมกับมาตรการคืนแวต คาดว่าเงินใช้จ่ายตรุษจีนปีนี้จะเพิ่มอีก 10,000 ล้านบาท กระทั่งต่อจีดีพี 0.05% แต่หากประชาชนใช้มาตรการเดิมอย่างที่เคยกระทรวงการคลังคาดหวังกว่าแสนราย ก็จะทำให้ตรุษจีนปีนี้มีเงินสะพัด 1.4 แสนล้านบาท สำหรับจำนวนประชาชนที่สนใจมาลงทะเบียนเพียง 7,000 คน มองว่าหากการขยายเวลาและเงื่อนไข รวมถึงการประชาสัมพันธ์สิทธิการลงทะเบียนและการใช้สิทธิรับแวตจะทำให้จำนวนยอดใช้สิทธิเพิ่มขึ้นอีก

นักลงทุนเกาะติดนายฯ คนใหม่

นายทิม ลีฟะห์พันธุ์ นักเศรษฐศาสตร์ สายงานตลาดเงินและตลาดทุน ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า คาดว่าเศรษฐกิจไทยปี 2562 น่าจะขยายตัวได้ดีที่ 4.5% จากปัจจัยสนับสนุนมาจากการเลือกตั้งครั้งแรกในรอบ 5 ปี ในวันที่ 24 มีนาคมนี้ จะเป็นช่วยสร้างบรรยากาศที่ดีให้กับประเทศ กระตุ้นให้เกิดการบริโภคในต่างจังหวัดมากขึ้น เป็นการกระจายรายได้และทำให้มีเม็ดเงินสะพัดในประเทศมากขึ้น

“สิ่งที่นักลงทุนจับตามองเป็นพิเศษคือ พรรคใดจะชนะ ใครจะเป็นนายกรัฐมนตรีคนต่อไป และมีโอกาสเกิดรัฐบาลผสมหรือไม่ หากผลสรุปเป็นรัฐบาลชุดเดิม จะทำให้นโยบายการเบิกจ่ายงบประมาณการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเป็นไปอย่างต่อเนื่อง แต่หากเปลี่ยนรัฐบาลชุดใหม่ อาจเป็นส่วนช่วยดึงดูดนักลงทุนเข้ามามากขึ้น มองว่าช่วงครึ่งปีแรกจะมีปัจจัยบวกจากเรื่องการเมือง ส่วนครึ่งปีหลังเป็นเรื่องของการเร่งรัดเบิกงบประมาณโครงสร้างพื้นฐาน น่าจะเป็นปีที่มีการเบิกจ่ายงบประมาณมาก และอาจดำเนินต่อเนื่อง

ไปอีก 2-3 ปี" นายทิมกล่าว

เอกชนแนะคลังเร่งพิจารณา

นายปราโมทย์ มนุษย์บุญ ผู้ช่วยรองประธานกรรมการบริหาร บริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ให้กับประชาชน มองว่าจะมีความสับสนในส่วนของการขึ้นตอนการใช้ กระทรวงการคลังควรหาวิธีที่สะดวกต่อการใช้ของประชาชนมา 1 วิธี เช่น การประชาสัมพันธ์ ให้ร้านค้าสามารถจ่ายเงินผ่านระบบออนไลน์ได้ แต่ว่าเรื่องนี้ยังเป็นเรื่องใหม่ของประเทศไทย อาจเป็นเพราะความยุ่งยากของระบบ หากร้านค้าต้องการรับเงินผ่านระบบออนไลน์ จะต้องทำการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มีระบบบันทึกการเก็บเงิน (พีโอเอส) ที่ช่วยเก็บบันทึกการขาย รายละเอียดสินค้า จำนวนยอดขายและพิมพ์ใบกำกับภาษี โดยเชื่อมต่อกับเครื่องรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อีดีซี) จะต้องลงทะเบียนกับกรมบัญชีกลางและที่คลังจังหวัด จากกระบวนการดังกล่าวทำให้มีร้านค้าสนใจเข้าร่วมน้อย จากนั้นทุกฝ่ายต้องประชาสัมพันธ์ทั้งผู้บริโภคและร้านค้าให้รู้จักดิจิทัลมากขึ้น เพื่อตรวจสอบและจับจ่ายใช้สอยได้ง่ายขึ้น หากหันมาใช้ระบบดิจิทัลการผลิตหรือธนบัตรก็ไม่มีปัญหา

จอล่วงหน้าร.ภาคเหนือพุ่ง95%

นางละเอียด นุ่งศรีทอง นายกสมาคมโรงแสมไทยภาคเหนือ (ตอนบน) กล่าวถึงบรรยากาศการจองที่พักโดยรวมทั้งคนไทยและต่างชาติในช่วงเทศกาลตรุษจีน ปีนี้ตรงกับวันที่ 5 กุมภาพันธ์ ว่า เดือนมกราคมมียอดจอง 80-85% และคาดเพิ่มเป็น 90-95% ในเดือนกุมภาพันธ์ ซึ่งขณะนี้มียอดจองที่พักล่วงหน้าแล้ว 75% และระยะเวลาเข้าพักตั้งแต่ 3 วันขึ้นไป ถือเป็นตัวเลขที่ดีมาก เฉพาะนักท่องเที่ยวต่างชาติตรุษจีนคาดว่าจะใกล้เคียงปี 2561 เนื่องจากปีก่อนมีฐานตัวเลขนักท่องเที่ยวค่อนข้างสูง และชาวจีนคงเป็นอันดับหนึ่งสัดส่วนมากถึง 50% รองลงมาคืออาเซียนและนักท่องเที่ยวต่างชาติอื่นๆ อีกปัจจัยคือไทยจะมีการเลือกตั้งครั้งแรกในรอบ 5 ปี ในเดือนมีนาคมนี้ ช่วยกระตุ้นให้เกิดความผ่อนคลายอยากท่องเที่ยวและการใช้จ่ายของประชาชนได้มากขึ้น

นางละเอียดกล่าวว่า สิ่งที่ยากเห็นคือคนไทยต้องเป็นเจ้าบ้านที่ดี แสดงความพร้อมและอยากต้อนรับนักท่องเที่ยวอย่างแท้จริง บริการด้วยความเต็มใจ และไม่เอาเปรียบด้านราคากับนักท่องเที่ยว เพราะการกระทำเหล่านี้ส่งผลแง่ลบกับการตลาดท่องเที่ยวไทยในระยะยาว ส่วนปัจจัยกังวลคือช่วงเดือนมีนาคมเป็นต้นไปนักท่องเที่ยวต่างชาติอาจแผ่วลง รวมถึงปัญหาเรื่องควันพิษสูงเกินมาตรฐาน ผลมาจากการเผาขยะ

ของคนในพื้นที่ต่างๆ รวมถึงฝุ่นจากอุตสาหกรรมของประเทศเพื่อนบ้านติดชายแดนไทย เป็นเรื่องที่รัฐต้องร่วมมือกับผู้ประกอบการและชาวบ้านในพื้นที่ช่วยกันแก้ไขปัญหา ลดการเผาทำลาย และช่วยกันดูแลมลพิษในพื้นที่มากขึ้น เพราะเรื่องเหล่านี้จะมีผลต่อการตัดสินใจมาเที่ยวไทยแม้เกิดในระยะสั้น แต่อาจหันไปเที่ยวประเทศอื่นแทน

สำรองเงิน6.2หมื่นล.ถอนใช้ตรุษจีน

นายสมบุรณ์ จิตเป็นธม ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายออกบัตรเครดิตธนาคาร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าว ในช่วงเทศกาลตรุษจีนปี 2562 ประชาชนมีความต้องการใช้ธนบัตรสูงกว่าปกติ ธปท. คาดว่าธนาคารพาณิชย์จะเบิกจ่ายธนบัตรสุทธิประมาณ 62,500 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 46,000 ล้านบาทในปี 2561 ธปท.ได้กำกับให้ธนาคารพาณิชย์เตรียมสำรองธนบัตรให้ไม่เพียงพอเพียงรองรับความต้องการของประชาชน

ธนาคารกสิกรไทยรายงาน ว่า เตรียมสำรองเงินสดรองรับการใช้จ่ายช่วงเทศกาลตรุษจีนช่วงวันที่ 2-5 กุมภาพันธ์ รวม 48,000 ล้านบาท แบ่งเป็นการสำรองเงินสดผ่านช่องทางสาขา 960 แห่งทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด รวม 22,300 ล้านบาท การสำรองเงินสดเพื่อเครื่องเอทีเอ็มกว่า 9,369 เครื่องทั่วประเทศ อีก 25,700 ล้านบาท ขณะที่ธนาคารกรุงไทยรายงานว่า ตรุษจีนปีนี้ ธนาคารได้สำรองเงินสดเพิ่มเติมจากภาวะปกติโดยรวม 50,000 ล้านบาท ผ่านสาขาธนาคารสาขาไมโครในห้างกว่า 1,000 แห่ง และบริการเอทีเอ็มกว่า 10,000 จุดทั่วประเทศ พร้อมสำรองธนบัตรใหม่บางส่วนสำหรับใช้เป็นเงินอั้งเป่าตามธรรมเนียมชาวจีน

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา รายงานว่า ธนาคารเตรียมสำรองเงินสดเพื่อเบิกถอนเงินผ่านเครื่องเอทีเอ็มและสาขาของธนาคารทั่วประเทศ ระหว่างวันที่ 28 มกราคม-5 กุมภาพันธ์ รวม 21,627 ล้านบาท เพิ่มขึ้นช่วงตรุษจีนปีก่อน 2.5% ในส่วนธนาคารซีไอเอ็มบีไทย เตรียมสำรองเงินสด 625.9 ล้านบาท สำหรับธนาคารกรุงไทย เตรียมสำรองเงินสดให้ประชาชนเบิกถอนตามสาขาและตู้เอทีเอ็ม ระหว่างวันที่ 31 มกราคม-5 กุมภาพันธ์ จำนวน 19,576 ล้านบาท พร้อมกับเชิญชวนลูกค้าซื้อผ่านบัตรเดบิตกรุงไทย หรือสแกนจ่ายผ่านคิวอาร์โค้ด ด้วยแอปพลิเคชัน กรุงไทย เน็กซ์ ณ ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ รับเงินคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) 5% ตามมาตรการช้อปตรุษจีนของรัฐบาล ที่สามารถลงทะเบียนรับสิทธิ ผ่านเว็บไซต์ www.epayment.go.th สูงสุด 10 เลขที่บัญชีต่อคน และสามารถลงทะเบียนได้ถึงวันที่ 31 มกราคม โดยซื้อสินค้าและบริการที่มีแวต ณ ร้านค้าที่ร่วม

รายการ ระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2562

คาดร่วมช้อปตรุษจีนแสนราย

นายวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงกรณีปรับแนวทางการดำเนินการช้อปตรุษจีนล่าสุด มีประชาชนลงทะเบียนช้อปสิทธิโครงการประมาณ 7,000 ราย การลงทะเบียนมีเวลาประมาณ 6 วัน โดยเปิดให้ลงทะเบียนถึง 31 มกราคม 2562 คาดว่าจะมีผู้ลงทะเบียนหลักแสนราย จากผู้มีสิทธิลงทะเบียนทั้งหมด 20 ล้านบัญชี มีจำนวนบัตรเดบิตรวม 50 ล้านใบ โดยจะขอลดตัวเลขขั้นสุดท้ายที่เปิดให้ลงทะเบียนก่อนว่าเป็นอย่างไร โครงการนี้ประชาชนต้องมาลงทะเบียน เพราะเป็นขั้นตอนตามกฎหมายที่จำเป็นต้องลงทะเบียนต้องเปิดเผย

เคาะหวยชุดรัฐเริ่มงวด1มี.ค.62

ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นายธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลมีมติเห็นชอบให้สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจัดทำสลากชุด สำหรับการขายให้ผู้ค้ารายย่อยจูงซื้อผ่านธนาคารกรุงไทย 57 ล้านใบ คิดเป็น 65% ของจำนวนผลิตสลาก 90 ล้านใบ เริ่มงวดแรก งวดวันที่ 1 มีนาคม 2562 และเปิดให้ทำ

รายการจองวันที่ 5-6 กุมภาพันธ์ และทำการขายซื้อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2562

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ผู้ค้ารายย่อยได้รับสลากคนละ 5 เล่ม จะมีสลากชุดเลขเหมือนกันให้ 200 ชุดใน 4 เล่ม เป็นเลขคู่เลขกัน ส่วนที่เหลืออีก 1 เล่มจะเป็นสลากใบคละเลขเช่นกัน โดยสลากแบบใหม่นี้จะไม่เรียงเลข มีสูตรในการจัดทำสลากชุดคือ 2-2-1 คือ การจัดชุด 2 ใบเป็นจำนวน 2 เล่ม และจัดชุด 2 ใบ อีก 2 เล่ม และมี 1 เล่ม ที่เป็นใบเดี่ยว สำหรับชุด 2 ใบแรกมีเลข 6 หลักเหมือนกัน จำนวน 100 ชุด ชุดละ 2 ใบ และจะมีเลขหมายเลข 6 หลักเหมือนกันซึ่งไม่ซ้ำกับชุดแรก อีกจำนวน 100 ชุด ชุดละ 2 ใบ ส่วนอีก 1 เล่ม จำนวน 100 ใบ จะมีเลขที่ไม่เหมือนกับ 4 เล่มแรก ทำให้ผู้ค้ารายย่อยแต่ละรายได้รับสลากจำนวน 5 เล่มเช่นเดิม แต่สามารถจำหน่ายสลากชุดได้ 200 ชุด ชุดละ 2 ใบ โดยสามารถแยกขายเป็นใบเดี่ยวได้

2ใบรับ12ล.จ่ายเพียง160บ.

"การดำเนินการดังกล่าวเพื่อแก้ปัญหาสลากเกินราคาในระยะที่ 3 ซึ่งการพิมพ์สลากแบบคละแบบ ทำให้นำสลากมาเรียงกันเป็นชุดใหญ่ยากขึ้น ดังนั้นโอกาสของการถูกรางวัล 2 ใบ 12 ล้านบาท จะมากกว่าโอกาสการถูกรางวัล ชุด

ใหญ่ 10 ใบ 15 ใบ หรือ 30 ใบ มูลค่ารวม 60 ล้านบาท, 90 ล้านบาท หรือ 180 ล้านบาท ยากมากขึ้น นอกจากนี้โอกาสที่ยี่สิบจะนำสลากมาชนกันอัตรา 1 ต่อ 1 แสน ซึ่งยากมาก" นายธนวรรธน์กล่าว

หวังผลลดราคาเหลือ80บาท/ใบ

นายธนวรรธน์กล่าวว่า มาตรการนี้เริ่มในระบบผู้ค้ารายย่อยก่อน ส่วนสลากโควต้า 33 ล้านฉบับ หรือ 35% ของจำนวนผลิตสลากทั้งหมด ยังพิมพ์แบบเรียงเบอร์เหมือนเดิม โดยจะขอติดตามมาตรการระยะที่ 3 เป็นเวลา 3 เดือนก่อนที่จะพิจารณาว่าจะทำกับระบบโควต้าด้วยหรือไม่ ทั้งนี้ หวังว่ามาตรการนี้จะทำให้สลากใบกลับมาขายแบบใบเหมือนเดิม และมีราคาสลากลดลงเหลือ 80 บาทไม่น้อยกว่า 80% จากขณะนี้เริ่มเห็นการจัดชุดใหญ่ขึ้น สลากใบลดลง สลากชุดมีราคาแพงขึ้น ทั้งนี้ กำหนดให้สลากชุดที่ทำออกมาต้องขายราคาใบละ 80 บาท หรือชุดละ 160 บาท ถ้าใครขายเกินราคาถูกตัดสิทธิในการซื้อจอบทันที

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทริศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ก่อนหน้านี้สลากถูกนำไปรวมชุดเพราะระบบการพิมพ์แบบเรียงเบอร์ แต่การพิมพ์ระบบใหม่พิมพ์แบบตัวเลข ทำให้การนำไปรวมชุดกันใหม่ยากขึ้น เพราะจะตัวเลขภายในเล่มเดียวกัน และการจัดจำหน่ายเป็นการกระจายไปทั่วประเทศ โดยจะพิมพ์สีที่แตกต่างกันเพื่อเป็นจุดสังเกต

"สลากที่ผู้ค้ารายย่อยจะได้รับจะมีเลขที่เหมือนกัน 2 ชุด โดยเป็นเลขที่คล้ายกัน จากเดิมพิมพ์ 000000-999999 เหมือนกันทุกเล่ม แต่ของใหม่ใช้วิธีการสุ่มเลขของแต่ละเล่ม และตัวเลขสำหรับเลขหน้า 4 เลข ส่วน 2 ตัวหลังจะยังเรียง 00-99 ทำให้นำไปชนเลขเป็นชุดกันยากมากขึ้น โดยในการพิมพ์แต่ละเล่มจะมีการติดตามว่าสลากดังกล่าวเป็นของใคร เพื่อเวลาทำผิด

จะได้ตามมาลงโทษได้ทันที" พ.ต.อ.บุญส่งกล่าว

ตั้ง'พุดพิงค์'นั่งแทน'หมอเสิริฐ'

น.ส.ตรีศรันย์ สิตกะสิน เลขาธิการบริษัทการบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือสายการบินบางกอกแอร์เวย์ส ส่งหนังสือแจ้งกรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เพื่อแจ้งเรื่องการแต่งตั้งรองประธานกรรมการและประธานคณะผู้บริหาร โดยมติที่ประชุมบริษัทมีมติแต่งตั้งนายพุดพิงค์ ปราสาททองโอสถดำรงตำแหน่งรองประธานกรรมการและประธานคณะผู้บริหาร โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 24 มกราคม 2562 และยังคงดำรงตำแหน่งกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ และมีมติแก้ไขกรรมการผู้มีอำนาจลงนาม ดังนี้คือ 1.นายพุดพิงค์ ปราสาททองโอสถ 2.นางอาริญา ปราสาททองโอสถ 3.นายประดิษฐ์ ทิมกุล นายอนวัช ลิขะวัฒน์วัฒนา โดยกรรมการ 2 ใน 4 คนนี้ลงลายมือชื่อร่วมกันและประทับตราบริษัท ทั้งนี้พุดพิงค์และนางอาริญา ซึ่งเป็นบุคคลในครอบครัวเดียวกัน จะไม่ลงนามร่วมกัน เพื่อเป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีของบริษัท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การแต่งตั้งรองประธานกรรมการและประธานคณะผู้บริหารใหม่ สืบเนื่องจากการขอลาออกของ นพ.ปราเสิริฐ ปราสาททองโอสถ และนางนฤมล ใจหนักแน่น ที่มีผลเมื่อวันที่ 21 มกราคมที่ผ่านมา จากกรณีสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) ที่ใช้มาตรการลงโทษทางแพ่ง เนื่องจากมีการฝ่าฝืนพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) หลักทรัพย์

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 25 มกราคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11082

Col.Inch: 26.43

Ad Value: 63,432

ภาพข่าว: ช้อปคีนแวด

หน้า: 17(กลาง)

PRValue (x3): 190,296

คลิป: สีสี่



ช้อปคีนแวด : ธนาคารกรุงไทยเชิญชวนใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิตกรุงไทย หรือสแกนจ่ายผ่าน QR Code ด้วยแอปพลิเคชัน กรุงไทยNEXT ณ ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ รับเงินคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) 5%ตามมาตรการช้อปคีนแวดของรัฐบาล ลงทะเบียนรับสิทธิ์ ผ่านเว็บไซต์ www.epayment.go.th ได้ถึง31ม.ค.นี้



ช้อปตรุษจีนพลาดเป้า แผนอีเพย์เมนต์สะดุด

เกียรติศักดิ์ ผิวเกลี้ยง

แม้ว่ามาตรการช้อปช่วยชาติได้คืนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือภาษีแวต 5% สำหรับการซื้อสินค้าผ่านบัตรเดบิตในช่วงวันที่ 1-15 ก.พ. 2562 จะได้รับการโหมตั้งแต่ท้ายปีเก่าที่ผ่านมา แต่กลับไม่ได้รับความสนใจจากประชาชนจนน่าใจหาย

ทั้งนี้ ตั้งแต่เดือน ม.ค.ที่ผ่านมา กระทรวงการคลังได้เปิดให้ร้านค้าเข้าลงทะเบียนเข้าโครงการนี้ปรากฏว่ามีจำนวน 1.5 หมื่นร้านค้า ซึ่งถือว่าไม่น้อย

แต่สำหรับประชาชนที่เปิดให้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการตั้งแต่วันที่ 7-31 ม.ค. 2562 ปรากฏว่า ณ วันที่ 23 ม.ค. 2562 มีผู้ถือบัตรเดบิตมาลงทะเบียนเข้าโครงการเพียง 7,000 คนเท่านั้น จากยอดจำนวนผู้ใช้บัตรเดบิตในระบบสถาบันการเงินที่มีสูงถึง 50 ล้านใบ หรือคิดเป็นคนประมาณ 20 ล้านคน เนื่องจากบางคนมีการถือบัตรเดบิตหลายใบหลายธนาคาร

ปัญหาความล้มเหลวของโครงการนี้ มาจากหลายสาเหตุ อันดับแรกเป็นเพราะการประชาสัมพันธ์ของกระทรวงการคลัง และสถาบันการเงินที่ผ่านมาไม่ดี ทำให้คนถือบัตรเดบิตไม่รู้จึงไม่มาลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ

สำหรับปัญหาสำคัญต่อมา ผู้ถือบัตรเดบิตอาจไม่สนใจเข้าร่วมโครงการเพราะเห็นว่าได้คืนภาษีไม่มาก คือ

คนละไม่เกิน 1,000 บาท ซึ่งคิดเป็นยอดมูลค่าซื้อสินค้า 2.14 หมื่นบาท/คน หรือวิเคราะห์อีกมุมหนึ่งก็มีความเป็นไปได้ว่าประชาชนมีกำลังซื้อลดลงจากการที่เศรษฐกิจจะชะลอตัว ความไม่แน่นอนจากการเลือกตั้งใหม่ จึงเก็บเงินไว้ใช้ในยามจำเป็น ดีกว่านำเงินก้อนใหญ่ไปทุ่มซื้อสินค้าเพื่อให้ได้เพียงแค่พันเดียวกลับคืนมา

ปัญหาต่อมา คือ เรื่องของการลงทะเบียน

ทะเบียนมีข้อจำกัด เดิมผู้ใช้บัตรเดบิตต้องเข้าลงทะเบียนในเว็บไซต์อีเพย์เมนต์ของกระทรวงการคลัง โดยระบบบัตรเดบิตที่จะใช้จ่ายสินค้าได้เพียง 1 ใบเท่านั้น พร้อมกันนี้ยังต้องระบุบัญชีธนาคารพร้อมเพย์ที่ผูกติดไว้กับเลขที่บัตรประชาชน เพื่อที่รัฐบาลจะได้โอนเงินภาษีแวตที่ได้คืนให้ ในเดือน พ.ย. 2562 ซึ่งพบว่าประชาชนจำนวนมากไม่มีบัญชีพร้อมเพย์ที่ผูกติดกับบัตร



ประชาชน จึงไม่สนใจเข้าร่วมโครงการ เพราะเห็นว่าหากจะเข้าร่วมก็ต้องไปสมัครพร้อมเพย์บัญชีก่อน แม้ไม่ยุ่งยากแต่ก็ยังไม่มีแรงดึงดูดพอให้คนกลุ่มนี้เข้ามาร่วมโครงการ

ทั้งหมดยังไม่รวมกับปัญหาภาษีแวตที่จะได้คืน ต้องรอถึงปลายปี เพราะรัฐบาลไม่ได้เตรียมงบประมาณในปี 2562 ไว้ ทำให้ต้องรอไปตั้งขอในงบประมาณ 2563 ที่กำลังดำเนินการพิจารณาอยู่และมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 ต.ค. 2562 ทำให้คนคิดว่าต้องจ่ายเงินกว่า 2 หมื่นบาท ได้คืนเงินภาษีแวต 1,000 บาท และต้องรอไปอีกเป็น 10 เดือนกว่าจะได้เงินคืน การนำเงิน 2 หมื่นบาท เพื่อไปหาประโยชน์อย่างอื่นอาจจะคุ้มค่ามากกว่า

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังได้พยายามกอบกู้โครงการนี้ โดยล่าสุดได้จับมือกับสมาคมธนาคารไทย ปรับเงื่อนไขการลงทะเบียนเข้าโครงการจากที่จำกัดบัตรเดบิต 1 ใบ ให้เป็นไม่เกิน 10 ใบ เพื่อให้เกิดความคล่องตัวมากขึ้น เนื่องจากหลายคนมีบัตรเดบิตหลายใบ

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังสถาบันการเงิน ธนาคารพาณิชย์ 17 แห่ง ที่รวมในโครงการนี้ จะช่วยประชาสัมพันธ์เพื่อให้ลูกค้ารับทราบ และมาสมัครลงทะเบียนโครงการ โดยให้สถาบันการเงินช่วยแถมโปรโมชั่น ลด แลก แจก แถม ให้กับผู้มาลงทะเบียนเข้าโครงการนี้เพิ่มเติมด้วย

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังคาดว่าจะมีผู้ใช้บัตรเดบิตเพิ่มเติมมากขึ้น แต่ก็อยู่หลักแสนใบเท่านั้น เมื่อเทียบกับบัตรเดบิตที่ใช้กันอยู่ตอนนี้ ก็ยังถือว่าน้อยอยู่ดี เพราะหากมีคนมาลงทะเบียนบัตรเดบิตได้ 1 แสนใบ ก็คิดเป็นเพียง 2% ของบัตรเดบิตทั้งหมดเท่านั้น

กระทรวงการคลัง ออกมาระบุว่ามาตรการข้อปชวชชาติตรุษจีน ไม่ได้เป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่เป็นแค่เป็นมาตรการส่งเสริมให้เกิดสังคมไร้เงินสด ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการ

ชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ หรืออี-เพย์เมนต์ โดยรัฐบาลได้เตรียมงบประมาณไว้คืนภาษีในโครงการนี้ประมาณ 6,000-7,000 ล้านบาท ซึ่งไม่น่าจะใช้ไม่ถึง เพราะหากประเมินว่ามีคนมาลงทะเบียนบัตรเดบิต 1 แสนใบ ได้เงินภาษีแวตคืนคนละ 1,000 บาท รัฐบาลก็ใช้เงินคืนภาษีแค่ 100 ล้านบาทเท่านั้น ซึ่งถือว่าเป็นจำนวนที่น้อยมาก

จากปัญหาดังกล่าว ไม่ว่าโครงการข้อปชวชชาติตรุษจีนจะเกิดขึ้นมาเพราะเหตุผลใด ก็ต้องถือว่าล้มเหลวไม่บรรลุเป้าหมาย หากมาตรการนี้ออกมากระตุ้นเศรษฐกิจก็ถือว่าแทบไม่มีผล เพราะเม็ดเงินที่ใช้จ่ายซื้อสินค้าและเม็ดเงินภาษีที่ได้คืนไปเพื่อไปใช้จ่ายต่อก็ยังน้อยจนแทบไม่มีความหมาย

หรือว่า

มาตรการนี้ออกมาเพื่อส่งเสริมให้เกิดสังคม

เงินสด ก็ต้องถือว่ามาตรการส่งผลน้อยมาก เพราะคนเข้าร่วมโครงการน้อย กระทั่งโครงการอี-เพย์เมนต์ของประเทศในภาพรวมที่ทำให้เกิดการสะดุดคนไม่เชื่อมั่น ตั้งแต่การเริ่มโครงการพร้อมเพย์ ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไปเปลี่ยนชื่อจากเอนีโอติมาเป็นพร้อมเพย์ ที่แปลว่าพร้อมจ่ายทำให้สังคมสับสน จนต้องทำการประชาสัมพันธ์แก้ไขกันอยู่นานกว่าคนจะยอมรับและเริ่มใช้กันมากขึ้น

ขณะที่โครงการข้อปชวชชาติตรุษจีนถูกมองว่าเป็นโครงการหาเสียง ความล้มเหลวของโครงการจึงทำให้รัฐบาลเอาตัวรอดไปได้ เพราะหากเป็นมาตรการที่ทำขึ้นมาเพื่อหาเสียงจริงก็ต้องถือว่ามาตรการนี้ได้ใจผู้มีสิทธิ

หย่อนบัตรลงคะแนนน้อยมาก

มาตรการข้อปชวชชาติตรุษจีน ที่ทำล้มเหลว จึงส่งผลกระทบต่อโครงการอี-เพย์เมนต์ของรัฐบาลให้สะดุดเพิ่มขึ้นไปอีก ซึ่งโครงการนี้อี-เพย์เมนต์ถือเป็น

โครงสร้างทางการเงินที่สำคัญ ลดการใช้เงินสด ลดต้นทุนของประเทศในการพิมพ์และขนส่งธนบัตร เป็นการเพิ่มขีดความสามารถของประเทศ

ที่สำคัญอีกประการหนึ่ง โครงการอี-เพย์เมนต์มีส่วนหนึ่งที่จะต้องมีการเชื่อมระบบกับกรมสรรพากร ทำให้ลดการรั่วไหลของการเสียภาษี และการทุจริตคอร์รัปชันของประเทศ แต่จะไปถึงจุดดังกล่าวต้องส่งเสริมให้ประชาชนใช้เงินผ่านบัตรเดบิต หรือคิวอาร์โค้ด ลดการใช้เงินสด แต่เมื่อยังส่งเสริมให้สังคมไทยเป็นสังคมไร้เงินสดไม่ได้ การเชื่อมโยงข้อมูลกับกรมสรรพากรเพื่อป้องกันการรั่วไหลของภาษียังทำยากอยู่ต่อไป

ที่น่าเป็นห่วงที่สุดสำหรับโครงการอี-เพย์เมนต์ คือ การมีเลือกตั้งใหม่ หากรัฐบาลใหม่ที่จะเข้ามาบริหารประเทศกลางปีนี้ ไม่ใช่รัฐบาลชุดเดิมก็ต้องลุ้นว่าโครงการอี-เพย์เมนต์จะได้รับการสานต่อจากรัฐบาลหน้าใหม่หรือไม่ เพราะถึงแม้ว่าโครงการนี้จะเป็น

โครงการที่ดีกับเศรษฐกิจของประเทศ แต่ในอีกทางหนึ่งก็กระทบกับกลุ่มทุน และธุรกิจนอกระบบภาษี ที่พยายามล้มโครงการนี้ไม่ให้เกิดขึ้นได้ ■